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RREGULLORE E BRENDSHME E PREFEKTIT TE QARKUT

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Rregullorja e brendshme "Pér organizimin dhe funksionimin e administratés sé prefektit té
garkut”, mbéshtetet né nenin 186, té ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés sé Shqipérisé”, né ligjin nr.107/2016 daté 27.10.2016 “Pér prefektin e garkut”, né
ligjin nr.90/2012 "Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, né ligjin nr.
10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, si dhe né
Urdhrin nr.50 daté 12.04.2017 té Kryeministrit “Pér miratimin e detyrave t€ administratés sé
prefektit t& qarkut”.

Neni 2
Qéllimi

Rregullorja e brendshme ka pér géllim pércaktimin e rregullave té organizimit dhe funksionimit té
brendshém té institucionit té prefektit t€ qarkut, si dhe pércaktimin e metodave té punés dhe
rregullave té sjelljes sé personelit.

Neni 3
Fusha e zhatimit

Kjo rregullore i shtrin efektet e saj mbi té gjithé administratén e prefektit t€ qarkut. Né rast
kundérshtie me kété rregullore do té zbatohen aktet né bazé té parimit té hierarkisé sé normave
ligjore.

Neni 4
Objekti i rregullores
1. Objekt i késaj rregulloreje éshté:

a.  Drejtimi, rregullimi dhe kontrolli i veprimtarisé sé administratés sé prefektit té
garkut.

b.  Rregullimi i marrédhénieve midis strukturave té administratés sé prefektit té& garkut.

c.  Menaxhimi i burimeve njerézore, emérimi e pérfundimi i marrédhénieve té punés dhe
shérbimet e tjera.

d. Rregullimi i marrédhénieve té strukturave té administratés sé prefektit té garkut me
palét e treta.

e.  Administrimin e akteve gé krijohen apo mbérrijné né institucionin e prefektit té
garkut.

f.  Procedura e marrjes sé masave disiplinore.
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Neni 5
Misioni dhe veprimtaria

Prefekti i Qarkut, né pérputhje me nenin 3, té ligjit nr. 107/2016 “Pér prefektin e
qarkut” ka si mision pérmbushjen e detyrimeve pér té garantuar zbatimin e programit
politik té Késhillit t¢ Ministrave, né nivel garku. Prefekti i garkut ushtron veprimtaring
e tij né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi.

Pér realizimin e kétij géllimi, prefekti i garkut organizohet dhe funksionon sipas

parimit té ligjshmérisé, hierarkisé, llogaridhénies, paanshmérisé, efektivitetit, si dhe
bashképunimit té brendshém.

Neni 6
Struktura organizative

Institucioni i prefektit té garkut funksionon sipas strukturés dhe organikés té miratuar
me urdhér té Kryeministrit.

Detyrat e administratés sé prefektit té garkut, miratohen nga Kryeministri me propozim
té ministrit pérgjegjés pér prefektin e garkut.

. Administrata e prefektit éshté administrata qé mbéshtet prefektin né ushtrimin e
kompetencave e tij, té parashikuara me ligj.

. Administrata e prefektit kryen, né cilésiné e degés territoriale, funksione té tjera
administrative brenda fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té njé ministrie, qé i caktohet
prefektit me ligj.

. Administrata e prefektit t& garkut funksionon sipas rregullores sé brendshme, té
miratuar me urdhér té vecanté nga prefekti i garkut.

Struktura e prefektit té garkut pérbéhet nga:

Prefekti

Nénprefektét;

Sekretar i Pérgjithshém;

Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése;

Sektori i Monitorimit t¢ Kompetencave Vendore dhe Funksioneve té Deleguara;
Sektori Juridik;

Sektori i Zhvillimit Urban;

Sektori i Planifikimit, Pérballimit te Emergjencave Civile dhe Krizave.

SQ Hho 00 o

Né zbatim té ligjit nr. 10129, daté 11.5.2009 “Pér gjendjen civile”, t& ndryshuar, prané
prefektit t& garkut funksionon né cilésiné e funksionit té deleguar, Zyra e Arkivit té Gjendjes
Civile.

Prané prefektit t& garkut, nén drejtimin e tij, funksionon organi késhillues, i cili shqyrton
dhe jep mendime pér probleme té pérgjegjésive qé ka prefekti. Organi késhillues
funksionon sipas rregullores sé miratuar me urdhér té prefektit té garkut.
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KREU I
FUNKSIONET E LARTA TE MENAXHIMIT

Neni 7
Titullari i institucionit

1. Titullari i institucionit éshté prefekti i garkut. Ai pérfagéson dhe realizon drejtimin e
institucionit, siguron unitetin e drejtimit politik/administrativ té té gjithé veprimtarisé
Sé institucionit.

2. Prefekti i qgarkut éshté pérfagésues i Késhillit t&¢ Ministrave né qark dhe pér
veprimtariné e vet pérgjigjet pérpara Késhillit té¢ Ministrave, Kryeministrit dhe ministrit
pérgjegjeés.

3. Prefekti i garkut é&shté "Népunés autorizues i nivelit té dyté" , népunési i nivelit mé té

larté té menaxhimit né institucion, dhe éshté pérgjegjés pér zbatimin e menaxhimit
financiar dhe kontrollit.

4. Eshté pérgjegjés para népunésit autorizues té Ministrisé sé Brendshme.

Menaxhon burimet njerézore, financiare dhe materiale, bazuar né legjislacionin né fuqi
pér menaxhimin financiar dhe kontrollin dhe népunésve civil. Pér kéto aspekte
menaxheriale pérgjigjet pérpara Népunésit Autorizues, Sekretarit té Pérgjithshém té
Ministrisé sé Brendshme.

6. Prefekti i qgarkut drejton dhe organizon veprimtariné e administratés sé tij, sipas
legjislacionit né fuqgi dhe késaj rregulloreje.

7. Perfekti i garkut eméron dhe shkarkon punonjésit e administratés, pérvec rasteve té
parashikuara ndryshe né legjislacionin pérkatés.

8. Prefekti i garkut mund t'i delegojé kompetencat e tij Sekretarit té Pérgjithshém, pér
plotésimin e detyrave funksionale.

9. Prefekti i garkut i propozon ministrit pérgjegjés ose drejtuesit té institucionit gendror
pérkatés emérimin ose lirimin e drejtuesit té degés territoriale gé vepron né gark.
Emérimi dhe lirimi nga detyra i drejtuesve té degéve territoriale qé veprojné né gark
béhen né pérputhje me parashikimet ligjore pérkatése qé rregullojné marrédhéniet e
punés, me propozim té prefektit té garkut, pérvec rasteve kur ligji i posagém qé
rregullon marrédhéniet e punés apo ményrén e emérimit dhe té lirimit té tyre, e
parashikon ndryshe.

10. Né pérputhje me kompetencat e parashikuara né ligj, prefekti i qarkut pérgjigjet pér:

a. pérmbushjen e detyrimeve pér té garantuar zbatimin e programit politik té
Késhillit té Ministrave, né nivel garku;

b. nxjerrjen e urdhrave dhe udhézimeve né zbatim té kompetencave té tij, ligjore;

c. verifikimin e ligjshmérisé sé vendimeve, urdhrave dhe urdhéresave me karakter
normativ té organeve té vetégeverisjes vendore;

d. bashkérendimin e veprimtarisé ndérmjet degéve territoriale, qé veprojné né qgark
si dhe té kétyre degéve me organet e njésive té vetégeverisjes vendore;

e. raportimin periodik né Késhillin e Ministrave pér veprimtariné e degéve
territoriale gé veprojné né gark, sipas urdhrit té Kryeministrit, dhe, pér probleme
té vecanta, sipas urdhrit té ministrit;

f. informimin c¢do gjashté muaj té institucioneve gendrore pér veprimtaring e
strukturave té tyre té varésisé, né nivel garku;
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1.

3.

g. nxitjen dhe zhvillimin e marrédhénieve e té veprimtarive me institucionet
homologe sipas marréveshjeve pérkatése;

h. drejtimin e strukturave pér parandalimin, menaxhimin, rehabilitimin e pasojave
né rastet e emergjencave civile;

I. drejtimin e task-forcave, krijimin e organizmave té pérkohshém, té komiteteve,
té grupeve té punés dhe té komisioneve pér ¢éshtje té caktuara;

J. drejtimin ose pjesémarrjen né ceremonité zyrtare shtetérore gé zhvillohen né
nivel garku, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

k. forcimin e kapaciteteve institucionale né zbatim té programeve té buxhetit té
shtetit;

I. kontrollin dhe monitorimin e zbatimit, né nivel garku, té politikave sektoriale té
Késhillit té Ministrave né bujgési, arsim, shéndetési, mjedis, rend publik,
shérbim zjarrfikés, ndihmé dhe pérkrahje sociale, turizém dhe kulturé;

m. bashkérendimin e veprimtarisé sé tij me agjencité dhe inspektoratet gé veprojné
né nivel garku, si dhe monitorimin e veprimtarisé sé tyre. Pér mosmarréveshjet
gé mund té lindin me drejtuesit e kétyre institucioneve, prefekti i drejtohet
ministrit pérgjegjés;

n. shqgyrtimin ¢cdo muaj té veprimtarisé sé degéve territoriale qé veprojné né gark
dhe bashkérendimin e punés ndérmjet tyre dhe organeve té vetégeverisjes
vendore, né zbatim té programit té Késhillit té Ministrave;

0. bashkérendimin e punés me Komisionin Qendror té Zgjedhjeve dhe struktura té
tjera zgjedhore vendore, né pérputhje me parashikimet e Kodit Zgjedhor.

Menaxhon burimet njerézore té institucionit, burimet financiare dhe materiale.

g. Ushtrimin e pérgjegjésive dhe detyrave té tjera té cilat i ngarkohen me akte
ligjore e nénligjore.

Neni 8
Nénprefekti

Né mbéshtetje té veprimtarisé sé prefektit té garkut dhe né pérbérje té administratés
caktohen nénprefektét, i cili pér veprimtariné e vet pérgjigjet drejtpérdrejté te prefekti i
garkut.

Prefekti i garkut propozon caktimin e funksionit té nénprefektit pér njé ose mé shumé
bashki, né zbatim té ligjit pér ndarjen administrativo-territoriale né Republikén e
Shqipérisé.

Né pérputhje me kompetencat e parashikuara né Urdhrin nr. 50 daté 12.04.2017 “Pér
miratimin e detyrave té administratés sé prefektit t&€ qarkut”, nénprefekti:

a. Merr masa dhe informon prefektin pér pérmbushjen e detyrave té caktuara né
zbatim té programit té geverisé nga institucionet vendore né nivel té
bashkisé/bashkive, ushtrimin e funksioneve dhe zbatimin e kompetencave né
zbatim té akteve ligjore e nénligjore pér kéto institucione;

b. Pérpilon raporte e informacione periodike né lidhje me zbatimin e ligjeve dhe
akteve té tjera nénligjore nga njésité e vetégeverisjes vendore;

c. | propozon prefektit t¢ garkut masa pér zhvillimin ekonomiko-shogéror té
bashkisé/ve, ku ushtron funksionet;

d. Informon prefektin e garkut pér masat e marra nga policia e shtetit né nivel té
bashkisé/bashkive pér ruajtjen e rendit e té getésisé publike;
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e. Drejton dhe kontrollon veprimtariné e punonjésit té gjendjes civile, si funksion i
deleguar;

f.  Ushtron kontroll né ¢do institucion gendror né nivel té bashkisé/bashkive pér
marrjen e masave mbrojtése dhe parandaluese pér emergjencat civile;

g. Informon pér planet e zhvillimit te miratuara nga organet e vetégeverisjes
vendore;

h. Verifikon dhe zgjidh kérkesat dhe ankesat e qytetaréve, shogatave e
komuniteteve. Pér rastet jashté kompetencés se tij, i propozon prefektit té garkut
ményrén e zgjidhjes sé tyre;

i. Né programet e punés, nénprefekti krahas detyrave té administratés, pérfshin
edhe detyra specifike té ngarkuara nga prefekti i qarkut. Pér realizimin e
detyrave té ngarkuara, nénprefekti raporton periodikisht te prefekti i qarkut;

J. Pér probleme te veganta dhe mundésiné e zgjidhjes sé tyre, mban kontakte té
drejtpérdrejta me Sekretarin e Pérgjithshém dhe sektorét né pérbérje té
administratés sé prefektit te garkut;

k. Nénprefekti drejton dhe merr pjesé né ceremonité e ndryshme zyrtare shtetérore
gé zhvillohen né bashkiné/bashkité gqé mbulon si pérfagésues i autorizuar i
prefektit té qgarkut si  dhe né veprimtarité e organizuara nga organet e
vetégeverisjes vendore kur éshté i ftuar prej tyre;

I. Pér probleme té vecanta, nénprefekti i propozon prefektit té garkut pér
mbledhjen e organit  késhillues, duke argumentuar paraprakisht
domosdoshmériné e mbledhjes sé kétij organi;

m. Kontrollon plotésimin e detyrave né institucionet gendrore né territorin e
caktuar, né funksion té realizimit té programit té geverisé. Kérkon pérmirésimin
e punés né pérmbushjen e detyrave dhe informon prefektin e garkut pér punén e
béré prej tyre;

n. Pérgatit takimet mujore té prefektit té garkut me drejtuesit e institucioneve
gendrore né territorin e caktuar;

0. Monitoron veprimtariné e strukturave e té institucioneve gendrore né nivel
vendor, té cilat i bén prezent né takimet mujore;

p. Zbaton rregullat e etikes té pércaktuara né ligjin nr.9131,date 08.09.2003 “Pér
rregullat e etikés né administratén publike”.

Marrédhéniet e nénprefektit me prefektin e garkut rregullohen né bazé té dispozitave
ligjore dhe rregullores sé brendshme té funksionimit té administratés sé prefektit té garkut.

KREU Il
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI | STRUKTURAVE TE ADMINISTRATES

Neni 9
Funksionet administrative dhe népunésit civilé

Administrata e prefektit t€ garkut funksionon sipas strukturés té miratuar me urdhér
Kryeministri.
Funksionet ndahen né: funksione politike, funksione té shérbimit civil dhe funksione
administrative.
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a. Funksionet politike:

I. Prefekti
ii. Neénprefekti

b. Funksionet e shérbimit civil:

C.

I. Sekretar i Pérgjithshém;
ii. Pérgjegjés sektori.
lii.  Specialist
Funksionet administrative:
i. Sekretar
ii. Drejtues automjeti
iii. Punonjés pastrimi

Neni 10
Sekretar i Pérgjithshém

1. Sekretar i Pérgjithshém éshté népunési mé i larté civil né administratén e prefektit. Ai i
ushtron funksionet e tij né pérputhje me legjislacionin né fugi.

2. Sekretari i Pérgjithshém, né ushtrimin e funksioneve té tij, kryen kéto detyra:

a.
b.

Organizon, drejton dhe koordinon punén midis sektoréve;

Sekretari i Pérgjithshém, si népunés mé i larté civil i administratés sé prefektit té
garkut, ushtron té gjitha funksionet dhe kryen té gjitha detyrat e pércaktuara né
legjislacionin pér népunésin civil dhe né pérshkrimin e tij té punés, né lidhje me
zbatimin e kétij legjislacioni dhe menaxhimin e népunésve civilé;

Drejton népunésit civilé dhe punonjésit e administrativé té administratés s
prefektit té garkut dhe pérgjigjet e raporton pérpara prefektit té garkut pér
aktivitetin e administratés;

Ndjek procesin e pérgatitjes sé projekteve normative té fushés sé veprimtarisé sé
prefektit té garkut;

Pérgatit dhe merr masa organizative pér zhvillimin e mbledhjeve té Organit
Késhillues prané prefektit té gqarkut;

Sekretari i pérgjithshém pérfagéson institucionin né marrédhéniet me té tretét,
né pérputhje me delegimet dhe autorizimet e dhéna nga prefekti i garkut;

Pérgatit dhe merr masa organizative pér zhvillimin e mbledhjeve e té takimeve
té planifikuara nga prefekti i qarkut;

Kontrollon e ndjek zbatimin e urdhrave e té udhézimeve té nxjerra nga prefekti i
garkut;

Kryen té gjitha detyrat gé i ngarkohen nga prefekti i garkut dhe éshté pérgjegjés
para tij pér zbatimin e tyre;

Né mungesé té prefektit té garkut pérgjigjet pér detyrat gé me ligj i ngarkohen
prefektit té garkut;

Mban kontaktet té vazhdueshme me nénprefektin pér realizimin e detyrave nga
aparati administrativ prané tij;

Né pérputhje me urdhrat dhe detyrat e caktuara nga prefekti i qarkut, Sekretari
pérgjithshém pérgatit dhe paraget raporte periodike pér veprimtariné e
institucionit té perfektit té garkut, si dhe pér ¢éshtje té vecanta.

3. Sekretari i Pérgjithshém kryen edhe detyra té tjera té ngarkuara nga prefekti.
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Neni 11
Pérgjegjési i Sektorit

1. Pérgjegjési i Sektorit éshté népunés civil, pérgjegjés kryesor pér mbarévajtjen e punés né
sektorin pérkatés.

2. Pérgjegjési i Sektorit bashkérendon punén brenda sektorit me specialistét gé varen direkt
prej tij dhe pérgjigjet pér:

a. zgjidhjet ligjore dhe teknike té problemeve brenda sektorit qé drejton, né
pérputhje me pérshkrimin e punés dhe bashképunon me té gjitha strukturat
brenda dhe jashté sektorit pér zgjidhjen e problemeve té ndryshme;

b. zgjidhjen e mosmarréveshjeve duke njoftuar menjéheré eprorin e drejtpérdrejt;

c. pérfundimin e detyrave té ngarkuara nga legjislacioni pérkatés né fugi ose nga
eprorét brenda afatit;

d. pérmbushjen e ¢do detyre tjetér gé i ngarkohet nga eprorét.

Neni 12
Specialisti

1. Specialisti &shté népunés civil i nivelit ekzekutiv.
2. Specialisti pérgjigjet pér:

a. zgjidhjet ligjérisht té bazuara dhe teknike té problemeve brenda sektorit, né
pérputhje me pérshkrimin e punés;

b. bashképunon me té gjitha strukturat brenda dhe jashté sektorit pér zgjidhjen e
problemeve té ndryshme;

c. zgjidhjen e mosmarréveshjeve me strukturat e tjera brenda administratés sé
prefektit dhe njofton menjéheré Pérgjegjésin e Sektorit/Sekretarin e
Pérgjithshém, i cili ndjek mé pas zgjidhjen e konfliktit;

d. realizimin e detyrave té ngarkuara nga legjislacioni pérkatés né fugi ose nga
eprorét brenda afatit dhe pér raportimin e tyre;

KREU IV
STRUKTURAT E ADMINISTRATES

Neni 13
Sektori i Planifikimit dhe Pérballimit té Emergjencave Civile dhe Krizave

1. Sektori i Emergjencave Civile é&shté strukturé mbéshtetése e prefektit té garkut né
pérmbushjen e detyrave té tij gé rrjedhin nga legjislacioni né fushén e emergjencave civile.

2. Sektori kryen kéto detyra kryesore:

a. Harton dhe miraton dokumentin pér vlerésimin dhe parandalimin e risgeve nga
fatkegésité né nivel garku, pasi kryen vlerésimin e risgeve né territorin pérkatés né
bashképunim me strukturat vendore né nivel bashkie dhe Njési Administrative.
Dokumenti i dérgohet Agjencisé Kombétare té Mbrojtjes Civile dhe pérditésohet
¢do vit.
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b. Siguron funksionimin e sistemit té monitorimit, paralajmérimit té€ hershém,
njoftimit dhe alarmit né territorin e garkut, si dhe informon né kohé komunitetin e
rrezikuar, prefektét e qargeve fqinje, si dhe Agjenciné Kombétare té Mbrojtjes
Civile pér fatkegésité né territorin e garkut.

c. Kryen vlerésimin e risgeve né territorin e garkut pérkatés, duke hartuar dhe
miratuar dokumentin e vlerésimit té riskut nga fatkegésité né nivel garku, i cili i
dérgohet Agjencisé Kombétare té Mbrojtjes Civile pér géllim analizimi dhe
planifikimi.

d. Koordinon veprimtariné e organeve, institucioneve dhe strukturave gé veprojné né
nivel garku, me géllim zvogélimin e riskut nga fatkegésité dhe mbrojtjen civile. Pas
ezaurimit té té gjitha kapaciteteve brenda garkut pér pérballimin e emergjencés
civile ose fatkegésisé, i kérkon ndihmé pér ndérhyrje Agjencisé Kombétare té
Mbrojtjes Civile.

e. Bashképunon me bashkité pér realizimin e vlerésimit té riskut nga fatkegésité né
qgark, si dhe pér informimin e publikut e té komunitetit té rrezikuar nga fatkeqgésité
né lidhje me to.

f. Harton, miraton dhe pérditéson Planin pér Emergjencat Civile né gark dhe e dérgon
né Agjenciné Kombétare té Mbrojtjes Civile pér géllim analizimi dhe planifikimi.

g. Grumbullon dhe pérpunon té dhénat e nevojshme nga bashkité dhe strukturat e tjera
gé veprojné né nivel garku, pér zvogélimin e riskut nga fatkegésité dhe mbrojtjen
civile, si dhe informon né ményré té vazhdueshme Agjenciné Kombétare té
Mbrojtjes Civile.

h. Merr masat e nevojshme pér pérballimin dhe lehtésimin e pasojave nga fatkegésité.

i. Koordinon shpérndarjen e asistencés ndérkombétare né rastet e fatkegésive né nivel
garku.

j. Pércakton prioritetet pér nevojat e Agjencisé Kombétare t&€ Mbrojtjes Civile,
investimet emergjente té nevojshme né nivel garku, me géllim parandalimin,
mbrojtjen dhe rehabilitimin nga fatkegésité.

k. Krijon bazén e té dhénave té humbjeve nga fatkeqésité né nivel garku, té cilén e
mirémban dhe e pérditéson, si edhe shkémben informacione me Agjenciné
Kombétare té Mbrojtjes Civile dhe, sipas rastit, me prefektét e qargeve fginje.

I.  Koordinon forcat operacionale né nivel garku né rastet e fatkegésive dhe cakton
drejtuesin e operacionit né nivel garku.

m. Bashképunon me bashkité e garkut dhe me prefektét e gargeve fqinje, né zbatim té
detyrave gé lidhen me zvogélimin e riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjen civile, me
géllim bashkimin e kapaciteteve té tyre pér trajtimin e ¢éshtjeve té pérbashkéta né
kété fushé.

n. Angazhon kapacitetet brenda garkut pér pérballimin e situatave té krijuara nga
fatkeqésité, si edhe qytetarét, sipas pércaktimeve té nenit 26 té Kushtetutés sé
Republikés sé Shqipérisé.

0. NE& rast emergjence civile apo fatkeqésie, ka pér detyré té realizojé pérhapjen dhe
shkémbimin e informacionit me AKMC-ng, njésité e vetégeverisjes vendore dhe
prefektét e gargeve té tjera té prekura ose té rrezikuara, si dhe té promovojé e té
koordinojé marrjen e masave té nevojshme pér pérballimin e situatés, monitorimin
dhe zbatimin e shérbimeve urgjente, aktivizimin e institucioneve dhe
administratave pér ndérhyrje specifike.

p. Kontrollon zbatimin e masave té marra nga bashkité e garkut pér zvogélimin e
riskut nga fatkegésité dhe mbrojtjen civile.
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qg.
r.

| drejton kérkesé pér mbéshtetje AKMC-sg, sipas kérkesés sé béré nga bashkité.

Kryen detyrat e sekretarisé teknike prané komisionit t¢ mbrojtjes civile né nivel
garku, pérgatit materialet e nevojshme pér mbarévajtijen e punés sé tyre, si
projekturdhrat, udhézimet, vendimet dhe ia paraget prefektit té garkut

Ndjek detyrat e pércaktuara né task-forcat dhe organizmave té pérkohshém qé kané
té béjné me fushén e emergjencave civile dhe krizave.

Neni 14
Sektorit i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

1. Sektori kryen kéto detyra kryesore:

a.

Pérgjegjési 1 sektorit né zbatim t€ Ligji Nr.10296, daté¢ 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, éshté Népunési Zbatues (NZ) i
njésisé publike. NZ éshté drejtuesi i strukturés pérgjegjése pér financat e njésisé publike
né vartési direkte nga népunési autorizues i Njésise.

Pérgjigjet para népunésit autorizues té nivelit t& dyté qé éshté Prefekti, pér
garantimin e cilésisé sé raportimit periodik pér vendimmarrjen né funksion té
realizimit té objektivave, si dhe té pasgyrave financiare vjetore té njésisé publike né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi dhe rregullat e miratuara nga ministria
pérgjegjése pér financat.

Pérgjigjet pér administrimin dhe mirémbajtjen e ambienteve té punés, pajisjeve
teknike dhe automjeteve pér krijimin e kushteve té pérshtatshme pér administratén
e prefektit té garkut.

Kryen veprimet pér pranimin dhe regjistrimin e praktikave né regjistér dhe
kompjuter, si dhe shpérndan korrespondencén zyrtare.

Kryen arkivimin e materialeve né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Pérgatit informacione pér fazat e buxhetit dhe jep mendime lidhur me hartimin e
projektbuxhetit né nivel vendor, né kuadér té verifikimit té ligjshmérisé sé aktit
normativ.

Kryen veprimet financiare né zbatim té planit té buxhetit dhe shpenzimet faktike
progresive pérmes institucioneve té shpenzimeve.

Kryen veprimet financiare né zbatimin té planit t&€ buxhetit pér administratén e
prefektit té garkut.

Kryen dhe detyra té tjera té pércaktuara me akte ligjore e nénligjore, si dhe detyra
té ngarkuara nga prefekti i garkut.

Ndjek ecuriné e personelit dhe informon rast pas rasti strukturén pérgjegjése pér
prefektin e qarkut né ministriné pérgjegjése pér prefektin e garkut dhe
Departamentin e Administratés Publike.

Neni 15
Sektori Juridik

1. Sektori Juridik kryen kéto detyra kryesore:

a.

Verifikon ligjshmériné e akteve té nxjerra nga organet e njésive té vetégeverisjes
vendore dhe pérpilon dokumentacionin e nevojshém duke u shprehur pér
ligjshmériné e kétyre akteve, brenda afateve kohore.
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Pérmbush detyrat né zbatim té funksioneve té deleguara pér prefektin e garkut dhe
informon periodikisht pér realizimin e tyre.

Kujdeset gé ushtrimi i veprimtarisé sé administratés sé prefektit te garkut té béhet
né pérputhje me procedurat ligjore duke dhéné asistencén e nevojshme ligjore edhe
pér sektorét dhe zyrat e tjera té administratés sé prefektit té garkut.

Té gjitha praktikat shkresore gé pérgatiten nga administrata e prefektit té garkut dhe
gé shprehen pér mbéshtetje ligjore kontrollohen dhe siglohen nga juristét e kétij
sektori.

Ndjek procedurat ligjore pér konstituimin e organeve té zgjedhura té njésive té
vetégeverisjes vendore dhe sipas nevojés, procedurat pér shpérndarjen apo
shkarkimin e kétyre organeve.

Pérgjegjési i sektorit apo specialistét e tij me autorizim me shkrim té prefektit té
garkut pérfagésojné institucionin né proceset gjyqgésore né té cilat prefekti i garkut
éshté palé.

Mban njé bazé té té dhénave me aktet ligjore, nénligjore, si dhe urdhrat e udhézimet
qé nxjerr prefekti i garkut.

Pérgatit materiale t¢ ndryshme né ndihmé té kualifikimit t€ administratés sé
prefektit t& garkut, si dhe pér seminare apo takime me té zgjedhurit vendorg, sipas
rastit.

Neni 16

Sektori i Monitorimit t¢ Kompetencave Vendore dhe Funksioneve té Deleguara

1. Sektori kryen kéto detyra kryesore:

a.

Monitoron ecuriné e zbatimit té politikave té pérgjithshme zhvillimore té territorit,
pérputhshmériné e tyre me legjislacionin né fuqi, drejtimin strategjik dhe kontekstin
territorial

Koordinon punén me institucionet gendrore né nivel garku pér konsultimet me
njésité e vetégeverisjes vendore pér politikat, legjislacionin dhe normat gé
rregullojné dhe kané ndikim té drejtpérdrejté né ushtrimin e té drejtave e té
funksioneve té Kkétyre njésive, si dhe konsultimin, népérmjet shogatave
pérfagésuese té vetégeverisjes vendore dhe grupeve té tjera interesit, népérmjet té
cilit u mundésohet prezantimi i opinioneve, komenteve dhe propozimeve té tyre pér
politikat dhe legjislacionin gé ka ndikim té drejtpérdrejté né ushtrimin e té drejtave
dhe funksioneve té tyre, sipas pércaktimit me vendim té Késhillit t¢ Ministrave

Monitoron dhe asiston né ményré té vazhdueshme organet e njésive té
vetégeverisjes vendore dhe sipas nevojés, procedurat pér shpérndarjen apo
shkarkimin e kétyre organeve.

Evidenton problemet pér té cilat jané té interesuara organet e njésive té
vetégeverisjes vendore, né raport me organet dhe institucionet shtetérore gendrore
né nivel vendor, dhe pérpunon té dhénat pér kéto probleme.

Ndjek procedurén e hartimit té projektbuxhetit dhe té miratimit t& zbatimit té
buxhetit té organet té njésive té vetégeverisjes vendore

Shqgyrton kapacitetin fiskal vendor pér ¢do bashki dhe késhillin e qgarkut, si dhe
ndjek né ményrén periodike realizimin e té ardhurave nga taksat vendore sipas
llojeve té taksave.
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g. Pérgatit informacione lidhur me vendimet e organet e njésive té vetégeverisjes
vendore né fushén e kompetencave vendore dhe funksioneve té deleguara né nivel
vendor, né kuadér té verifikimit té ligjshmérisé sé aktit normativ.

h. Né bashképunim me sektorin pérkatés né ministriné pérgjegjése pér veprimtariné e
prefektit realizon koordinimin dhe udhéhegjen metodologjike té sistemit fiskal
vendor.

i. Bashkérendon punén ndérmjet institucioneve gendrore dhe organeve té njésive té
vetégeverisjes vendore dhe pérgjigjet pér hartimin e programeve té zhvillimit né
nivel garku.

j. Bashkérendon punén me strukturat pérkatése pér mbarévajtjen e sezonit turistik, si
dhe turizmin né pérgjithési gjaté vitit.

k. Pérgatit materialet pérkatése pér Task-Forcat e prefektit e garkut dhe ndjek zbatimin
e detyrave té pércaktuara lidhur me kompetencave vendore dhe funksionet e
deleguara.

I.  Ndjek sipas rastit zbatimin e detyrave té pércaktuara nga Task-Forca té vecanta pér
sezonin turistik.

m. Ndjek problemet e sigurisé né plazhe e zona té tjera turistike, higjienén, problemet
shéndetésore, emergjencat civile, garkullimin rrugor etj.

n. Harton materiale informative-statistikore pér gjendjen ekonomiko-shogérore né
gark dhe mbi bazén e tyre, i propozon prefektit t&¢ garkut mendim pér pérmirésimin
e gjendjes.

0. Koordinon punén me institucionet gendrore né nivel garku pér konsultimet me
njésité e vetégeverisjes vendore pér politikat, legjislacionin dhe normat gé
rregullojné dhe kané ndikim té drejtpérdrejté né ushtrimin e té drejtave e té
funksioneve té Kkétyre njésive, si dhe konsultimin, népérmjet shoqgatave
pérfagésuese té vetéqgeverisjes vendore dhe grupeve té tjera interesit, népérmjet té
cilit u mundésohet prezantimi i opinioneve, komenteve dhe propozimeve té tyre pér
politikat dhe legjislacionin gé ka ndikim té drejtpérdrejté né ushtrimin e té drejtave
dhe funksioneve té tyre, sipas pércaktimit me vendim té Késhillit t¢ Ministrave.

p. Bashkérendon dhe merr masa pér garantimin e pjesémarrjes publike né procesin e
vendimmarrjes té vetéqgeverisjes vendore, si dhe pér njoftimin e konsultimin publik,
me géllim késhillimin me bashkésiné pérpara shgyrtimit dhe miratimit té akteve, té
cilat jané té detyrueshme.

g. Bashkérendon punén me strukturat pérkatése pér realizimin e funksioneve né
fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike, né fushén e shérbimeve sociale, né
fushén e kulturés, sportit dhe shérbimeve argétuese, né fushén e mbrojtjes sé
mjedisit, né fushén e bujqgésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike,
natyrés dhe biodiversitetit né fushén e zhvillimit ekonomik vendor, ne fushén e
sigurisé publike, si dhe pér funksionet dhe kompetencat e deleguara.

r. Drejton, monitoron dhe ndjek detyrat e pércaktuara né Task-Forcat dhe organizma
té pérkohshém, gé kané té béjné me funksione té deleguara.

Neni 17
Sektori i Zhvillimit Urban

1. Sektori 1 Zhvillimit Urban bashkérendon dhe monitoron veprimtariné e organeve té
geverisjes vendore dhe institucioneve gendrore né nivel vendor pér té siguruar njé zhvillim
urban dhe ruajtje té mjedisit brenda kuadrit ligjor e nénligjor né fuqi pér:
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a. Krijimin e kushteve pér njé zhvillim té géndrueshém dhe né territor dhe sipas
parimeve t€ Ligjit “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, n€ nivel qarku.

b. Planifikimin e programeve e té masave pér té garantuar rigjenerimin urban,
mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e géndrueshém é burimeve natyrore, té tokés sé
kultivuar, peizazheve dhe hapésirave té gjelbra.

c. Bashkérendimin e veprimtarisé sé shérbimeve té administratés shtetérore né garku
pér respektimin e planeve rregullues, masterplaneve dhe studimeve té pjesshme
urbane, si dhe bashkérendimin e kétyre studimeve me politikat e zhvillimit té
geverisjes gendrore.

d. Rregullimin e ruajtjes, pérdorimit dhe, sipas rastit, mbaréshtimit t€ zonave té
mbrojtura, natyroré dhe historike, sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi.

e. Planifikimin, administrimin, zhvillimin dhe kontrollin e territorit, sipas ményrés sé
pércaktuar me ligj.

f. Mbajtjen pastér t&€ mjedisit, pér pastrimin e pargeve, lulishteve e té hapésirave té
gjelbra publike.

g. Mbledhjen, largimin dhe trajtimin e mbetjeve té ngurta dhe shtépiake.

h. Sigurimin né nivel vendor té masave pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit, tokés dhe ujit
nga ndotja.

i.  Sigurimin, né nivel vendor, t&é masave pér mbrojtjen nga ndotja akustike.

j.  Zhvillimin e aktiviteteve edukuese dhe promovuese, né nivel vendor, té cilat lidhen
me mbrojtjen e mjedisit.
k. Kujdesin pér miréfunksionimin e rrugéve urbane e rurale né nivel garku.

I.  Ndjekjen e mbarévajtjes sé investimeve shtetéroré dhe prioritizmin tyre pér zonat
turistike.

KREU V
BASHKEPUNIMI MIDIS STRUKTURAVE, DELEGIMI DHE PERFAQESIMI NE GIJYKATE

Neni 18
Marrédhéniet ndérmjet sektoréve dhe raportimi né ministriné pérgjegjése

1. Struktura e administratés pércakton shkallén e hierarkisé dhe té pérgjegjésisé sé
funksioneve né marrédhénie mé njéri-tjetrin.

2. Marrédhéniet ndérmjet strukturave té té njéjtit nivel hierarkik, jané marrédhénie
bashképunimi dhe bashkérendimi. Marrédhéniet e bashképunimit me institucionet e tjera té
administratés shtetérore rregullohen sipas vendimit nr. 867, daté 10.12.2014 té Késhillit té
Ministrave "Pér procedurat e bashképunimit né institucionet e administratés shtetérore™, i
ndryshuar.

3. Cdo strukturé informon dhe raporton né ményré periodike prané Sekretarit té Pérgjithshém
dhe prané Prefektit té Qarkut sa heré gé kjo kérkohet, né zbatim té detyrimeve ligjore apo
detyrave té ngarkuara.
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. Pér kryerjen e detyrave té pérkohshme, komplekse, qé kérkojné njé gasje ndérsektoriale,
mund té krijohen grupe pune té pérbéra nga népunés civilé té institucioneve vendore.
Grupet e punés krijohen me urdhér té prefektit té garkut.

. Prefekti i garkut kryen raportimin periodik né Késhillin e Ministrave pér veprimtariné e
degéve territoriale gé veprojné né gark, sipas urdhrit t& Kryeministrit.

. Prefekti i qarkut raporton dhe bashké&punon pér veprimtariné e prefektit t¢ garkut me
strukturén pérgjegjése né ministriné pérgjegjése dhe pér probleme té vecanta, sipas urdhrit té
ministrit.

Neni 19
Delegimi dhe zévendésimi

. Delegimi i kompetencave apo detyrave, sipas pércaktimeve té béra né kété rregullore, béhet
né pérputhje me rregullat dhe procedurén e pércaktuar né Kodin e Procedurave
Administrative.

. Zévendésimi sipas pércaktimeve té béra né kété rregullore, béhet né pérputhje me rregullat
dhe procedurén e pércaktuar né Kodin e Procedurave Administrative dhe me rregullat e
pércaktuara né ligjin nr.90/2012 "Pér organizimin dhe funksionimin e administratés
shtetérore™.

Neni 20
Pérfagésimi ligjor

Pérfagésimi ligjor i prefektit té garkut né gjykaté dhe para ¢do institucioni tjetér realizohet
nga personi i pajisur me autorizimin pérkatés pér pérfagésim. Pérfagésimi ligjor i prefektit
té garkut béhet nga sektori qé mbulon ¢éshtjet e pérfagésimit ligjor. Né raste té vecanta,
krahas punonjésit té kétij sektori, pérfagésimi ligjor béhet edhe nga punonjési i strukturés
gé ka lidhje me objektin e ¢éshtjes gjyqgésore.

Autorizimet pér pérfagésimin e prefektit té garkut né proceset gjygésore ku prefekti i
garkut éshté thirrur si palé ndérgjygése, i léshohen punonjésit pérfagésues nga prefekti i
garkut ose nga punonjésit e autorizuar prej tij.

Personi pérfagésues né procesin gjyqgésor i jep informacion té hollésishém eprorit direkt né
lidhje me ecuriné e céshtjes, si dhe paraget pérkatésisht opinionin profesional pér
realizimin ose mbrojtjen e té drejtave materiale dhe interesave té ligjshme, si dhe
ushtrimin e mjeteve ligjore procedurale.

Delegimi i kompetencave sipas kétij neni, duhet té pérmbushé kérkesat e Kodit té
Procedurave Administrative.
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KREU VI
AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI, QARKULLIMI 1 TYRE DHE
KORRESPONDENCA

Neni 21
Aktet administrative

. Aktet administrative gqé hartohen gjaté kryerjes sé funksioneve administrative, brenda
kompetencave té saj, jané:

a) "urdhri”, éshté akti nénligjor i prefektit té garkut, gé ka karakter té brendshém, qé
vendos rregulla, sjellje té pérgjithshme ose mund té rregullojé njé marrédhénie
konkrete;

b) "udhézimi”, éshté akti nénligjor i prefektit me karakter shpjegues, gé shtjellon té gjitha
urdhérimet e ligjit ose té vendimit té Késhillit t¢ Ministrave, té detyrueshme pér zbatim

. Aktet e prefektit té garkut béhen té zbatueshme pas marrjes dijeni té subjekteve té
cilave u drejtohen.

. Pérvecse kur parashikohet ndryshe nga ligji, akti administrativ ka formé té shkruar né letér
ose elektronike, verbale, ose cdo formé tjetér té pérshtatshme dhe né kéto raste ai
konfirmohet sipas rregullave té pércaktuara né Kodin e Procedurave Administrative.

. Aktet administrative gqé hartohen né administraté, té& shkruara né letér apo elektronike,
duhet té pérmbajné elementét e domosdoshém té méposhtém:

a) pjesén hyrése, qé pérmban:
I. emrin e organit publik gé nxjerr aktin;
1i. palét té cilave u drejtohet akti;
iii. datén e miratimit;
iv. bazén ligjore;
b) pjesén arsyetuese;
c) dispozitivin gé tregon:
I. pjesén urdhéruese gé tregon ¢faré éshté vendosur;
Ii. kohén e hyrjes né fuqi té aktit;

iii. té drejtén e ankimit, pérfshiré organin publik apo gjykatén ku mund té
paragitet ankimi, mjetet e ankimit, afatin dhe ményrén e pérllogaritjes sé tij pér
paragitjen e ankimit.

Neni 22
Hartimi i shkresave dhe i praktikave

Modeli i urdhrit té prefektit té garkut, si dhe ¢do dokumenti tjetér gé strukturat e prefektit
hartojné gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé sé tyre, éshté sipas shtojcave té Rregullores sé
njésuar t€é punés me dokumentet né autoritetet publike t€ Republikés sé Shqipérisé, té
miratuar nga Késhilli i Larté i Arkivave.
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2. Ekzemplari i shkresave apo praktikave gé trajtohen nga punonjési i ngarkuar, té cilat
mbahen né Sektorin e Arkiv-Protokollit, siglohen nga veté punonjési, pérgjegjési i sektorit
dhe Sekretari i Pérgjithshém.

3. Vula e institucionit té prefektit t& garkut vendoset mbi firmén e prefektit t& garkut, sipas
autorizimit té prefektit té garkut dhe sipas parashikimeve té legjislacionit né fuqi.

Neni 23
Trajtimi i praktikés

1. Pas daljes sé praktikés nga prefekti i garkut, ajo i kalon strukturés pérgjegjése, e cila brenda
afatit té pércaktuar né kartelén shogéruese, e trajton até sipas udhézimeve dhe porosive té
eproréve. Porosité dhe udhézimet jepen me shkrim, ndérsa orientimet mund té jepen edhe né
ményré verbale.

2. Pas pérgatitjes, praktika siglohet nga punonjési pérgjegjés, pérgjegjési i sektorit dhe
Sekretari i pérgjithshém, i cili e dorézon prané prefektit pér nénshkrim. Pas nénshkrimit nga
prefekti, praktika dorézohet kundrejt firmés punonjésit né sektorin pérgjegjés pér arkiv-
protokollin, i cili kujdeset pér dérgimin né destinacion té shkresés dhe dokumentacionit
shogérues.

3. Shkresat zyrtare té evidentuara si té trajtuara apo té pérfunduara, arkivohen me shénimin
"AA", nga titullari i institucionit.

Neni 24
Korrespondenca

1. Té gjitha shkresat, kérkesat e dérguara nga qytetarét, informacionet dhe mesazhet e
ndryshme gé drejtohen dhe hyjné né institucion, pavarésisht nga ményra e dérgimit té tyre,
dorézohen pér regjistrim né sektorin pérgjegjés pér arkiv-protokollin, né té cilén vendoset
numri i protokollit dhe data e depozitimit té dokumentit.

2. Kérkesa/ankesa konsiderohet né formé té shkruar edhe kur ajo dérgohet me faks ose né
rrugé elektronike, me kusht gé té tregojé garté autorin e saj dhe nése ligji nuk parashikon njé
formé tjetér té detyrueshme té komunikimit pér ¢éshtjen konkrete. Ligji mund té kérkojé gé
kérkesa té nénshkruhet me doré.

3. Nése kérkesa/ankesa elektronike éshté i palexueshme, marrési mund t’i kérkojé dérguesit ta
ridérgojé njoftimin né njé formé tjetér mé té pérshtatshme.

4, Pérllogaritja e afateve pér efekt pérgjigjeje, fillon me depozitimin e qarté té
kérkesés/ankesés.

Neni 25
Komunikimi i shkresave brenda administratés

1. Komunikimi i shkresave brenda administratés sé perfektit béhet né pérputhje me shkallén
hierarkike, né nivel pérgjegjés sektori.
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KREU VI
RREGULLAT E SJELLJES DHE ETIKES

Neni 26
Parimet e pérgjithshme té sjelljes dhe etikés

. Punonjési i administratés, duhet té njohé dhe té zbatojé rregullat e pércaktuara né kété
rregullore dhe né legjislacionin né fuqi pér rregullat e etikés né administratén publike.

Né pérmbushje té detyrave dhe pérgjegjésive, punonjési i administratés duhet té ushtrojé
detyrén e tij me korrektesé ndershméri dhe pérgjegjshméri, duke pasur parasysh vetém
interesin publik dhe meritat specifike té ¢do rasti.

. Punonjési i administratés duhet té ruajé reputacionin, dinjitetin, si dhe té géndrojé larg ¢do
veprimi, géndrimi apo sjellje, g¢ mund té zhvlerésojé emrin e miré té punonjésit dhe
institucionit gé pérfagéson.

. Punonjési i administratés duhet té kujdeset pér ruajtjen dhe mosshpérdorimin e burimeve té
ofruara pér té kryer detyrén e vet

. Punonjési duhet té jeté korrekt dhe i ndershém né marrédhéniet me eprorét, kolegét, vartésit
dhe té tretét.

. Punonjési i administratés gjaté ushtrimit té detyrés, nuk duhet té sillet né ményré arbitrare
né marrédhénie me eprorét, kolegét, vartésit dhe té tretét, duke respektuar té drejtat dhe
interesat legjitime té té tretéve.

Né pérmbushjen e detyrave té veta funksionale, punonjési duhet té garantojé trajtim té
barabarté pér té gjithé personat né marrédhénie me institucionin e prefektit té garkut.

Neni 27
Orari zyrtar i punés dhe géndrimi gjaté kohés sé punés

. Orari zyrtar i punés né administratén e prefektit t€ garkut éshté nga e héna né té enjte
08.00-16.30 dhe ditén e premte 08.00-14.00. Orari i punés mund té zgjatet né ményrén e
parashikuar né legjislacionin pérkatés, sipas nevojave té institucionit.

. Gjaté orarit zyrtar punonjési éshté i detyruar té shfrytézojé kohén e punés vetém pér
géllime pune dhe pér kryerjen e detyrave té tij funksionale.

. Gjaté orarit zyrtar té punés punonjési mund té largohet pér arsye pune, shéndetésore ose
arsye té tjera té justifikuara, me miratim apo leje té eprorit té drejtpérdrejté.

Neni 28
Hyrja dhe géndrimi né mjedisin e punés

. Punonjési duhet té respektojé dhe zbatojé me pérpikméri orarin zyrtar té punés té
pércaktuar me vendim té Késhillit té Ministrave.
. Punonjésit i ndalohet konsumimi i pijeve alkoolike né té gjitha ambientet e administratés.

. Punonjésit i ndalohet pirja e duhanit né mjedisin e punés, me pérjashtim té ambienteve té
hapura té caktuara posacérisht pér kété géllim.

. Nuk lejohet pérdorimi i linjés telefonike té brendshme pér géllime private, pérveg rasteve
familjare urgjente.
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5. Gjaté cdo hyrje-dalje nga institucioni, punonjési i administratés duhet té njoftojé eprorin

direkt dhe té shénojé né regjistrin e hyrjes né institucion.

Neni 29
Paragitja e jashtme

1. Veshja e punonjésve té administratés duhet té jeté korrekte dhe serioze sipas kodit té
veshjes: Formal.

2.

Pér punonjésin mashkull, né pozicionin pérgjegjés sektori dhe funksione té tjera mé té larta
né hierarki se ky pozicion, veshja duhet té jeté me kostum, kémishé e kravaté bojéqielli ose
té bardha, kurse punonjésit e tjeré meshkuj, duhet té veshin pantallona té erréta serioze e
kémishé.

Pér punonjéset femra duhet té jeté korrekte dhe serioze, me ngjyra jo té ndezura
joekstravagante, fundet apo fustanet duhet té jené deri tek gjuri dhe kémishat apo bluzat
nuk duhet té jené dekolte/transparente.

Té gjithé punonjésit e administratés duhet té kujdesen pér higjienén personale dhe
paragitjen e jashtme.

Neni 30
Komunikimi

Punonjésit e administratés duhet té zbatojné kodin formal té komunikimit té folur, t&
shkruar dhe elektronik. Ata duhet té ruajné reputacionin, dinjiteti, konfidencialitetin dhe té
géndrojné larg cdo veprimi, géndrimi apo sjelljeje e cila mund té cenojé apo zhvlerésojé
emrin e miré té tyre dhe té institucionit qé pérfagésojné.

Gjaté ushtrimit té detyrés, punonjési duhet t&¢ komunikojé me tone té pérshtatshme, nuk
duhet té pérdoré fjalé té papérshtatshme, diskriminuese apo fyese, si dhe nuk duhet té bgjé
gjeste té papérshtatshme.

Neni 31
Pérdorimi i rrjeteve sociale gjaté ushtrimit té detyrés

Gjaté ushtrimit té detyrés, punonjési ndalohet té pérdoré rrjetet sociale dhe posta
elektronike duhet té pérdoret vetém pér géllime pune.

Gjaté ushtrimit té detyrés, punonjési nuk duhet té shpreh asnjé géndrim politik.

Punonjési nuk duhet té japé informacion té tretéve né ményré té drejtpérdrejté apo té
térthorté, gé lidhet me ushtrimin e detyrés, me pérjashtim té subjekteve gé legjislacioni u
njeh kété té drejté. Né kété rast zbatohen procedurat standarde té dhénies sé informacionit
pas njé kérkese.

Punonjési nuk duhet té publikojé materiale ose té dhéna gé lidhen me ushtrimin e detyrés
apo té regjistrojé audio ose video mbledhje apo diskutime té zhvilluara né ambientet e
brendshme, apo té jashtme té institucionit, me pérjashtim té rasteve kur pér arsye pune
autorizohet nga titullari i institucionit.

Punonjési nuk duhet té fotografojé apo publikojé ambiente té brendshme apo té jashtme té
institucionit, me pérjashtim té rasteve kur pér arsye pune autorizohet nga titullari i
institucionit.
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Neni 32
Sinjalizimi

. Punonjési i cili beson se i kérkohet té veprojé né njé ményré jo té ligjshme, té
papérshtatshme ose jo etike, gé pérfshin kegadministrimin, praktiké korruptive ose gé bie
né kundérshtim me legjislacionin né fuqi dhe kété Rregullore, duhet té raportojé kété rast,
prané njésisé pérgjegjése pér sinjalizimin né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér
sinjalizimin.

2. Né rast evidentimi té shkeljeve té dispozitave té késaj Rregulloreje nga punonjésit e

administratés, sinjalizuesi i pércaktuar sipas legjislacionit pér sinjalizimin, duhet t'

raportojé autoritetit pérgjegjés rastin, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

. Njésia pérgjegjése pér sinjalizimin duhet té garantojé ruajtjen dhe trajtimin e rastit né
pérputhje me legjislacionin né fugi, pa paragjykuar punonjésin, i cili sinjalizon mbi baza té
arsyeshme dhe né mirébesim.

Neni 33
Konfidencialiteti dhe ruajtja e informacionit

. Punonjési nuk duhet té shfrytézojé ose pérfitojé nga informacioni i pérftuar gjaté kohés kur
kryen detyrat funksionale.

. Punonjési i administratés duhet té ruajé konfidencialitetin gé buron nga ligji, né lidhje me
informacionin dhe dokumentet zyrtare gé njihet dhe merr dijeni, gjaté kryerjes sé detyrés,
né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér té drejtén e informimit dhe té informacionit té
klasifikuar "sekret shtetéror”.

. Punonjési gjaté dhe pas ushtrimit té detyrés, nuk duhet té béjé komente té papérshtatshme
publike mbi politika dhe aktivitete té administratés, apo té béjé deklarata personale gé
mund té interpretohen si zyrtare.

Neni 34
Konflikti i interesit

. Regjimi juridik i konfliktit té interesit pércaktohet sipas ligjit té posagém.

. Punonjési, duhet té marré masa né ményré qé interesat private té€ mos ndikojné né ushtrimin
e detyrés dhe té shmangé ¢do konflikt interesi real apo potencial.

. Nése njé konflikt interesi shfaget mes interesave private té punonjésit dhe detyrave e
pérgjegjésive té tij, konflikti duhet té zgjidhet né favor té interesit publik.

. Punonjési nuk duhet té pérfitojé nga detyra publike pér interesin privat.

Neni 35
Veprimtarité e jashtme

. Punonjési nuk duhet té angazhohet né njé veprimtari té jashtme, gé pengon Kkryerjen e
detyrés sé tij zyrtare ose gé kérkon njé angazhim mendor a fizik té tij, gé e bén té véshtiré
kryerjen e detyrés, ose éshté vazhdim i késaj detyre gé cenon né ¢farédo ményré, imazhin e
tij si punonjés i institucionit té prefektit té garkut.
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2. Veprimtarité, né kuadér té veprimtarive sindikale ose té pérfagésimit té punémarrésve ose
veprimtarité mésimdhénése, jané té lejueshme kur ato nuk pengojné kryerjen e detyrés.

3. Kryerja e veprimtarive té jashtme duhet t'i njoftohet paraprakisht eprorit direkt té
punonjésit dhe njésisé sé burimeve njerézore, sipas legjislacionit pérkatés né fugi.

4. Punonjési nuk mund té shpérblehet pér veprimtarité e jashtme kur ato kané té béjné me
detyrat gé ai ka kryer né ushtrim té funksioneve té tij ose jané vazhdimési e drejtpérdrejté e
tyre, me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né akte te tjera ligjore ose
nénligjore.

Neni 36
Dorézimi i detyrés nga punonjési

1. Né pérfundim té marrédhénies sé punés, punonjési detyrohet té dorézojé té gjitha pajisjet
dhe dokumentacionin, prané personave pérgjegjés dhe/ose eprorit té drejtpérdrejté, brenda
5 ditéve.

2. Né raste té caktuara, periudha e dorézimit té detyrés mund té zgjatet deri né 10 dité, me
kérkesé té eprorit té drejtpérdrejté dne me miratim té titullarit té institucionit.

Neni 37
Detyrime té punonjésit pas largimit nga detyra

1. Punonjési pas largimit nga detyra nuk duhet ta pérdoré informacionin konfidencial, me té
cilin éshté njohur gjaté kryerjes se detyrés, pér interes personal.

2. Punonjési pér njé periudhe kohe 2-vjecare pas largimit nga detyra, nuk duhet té pérfagésojé
asnjé person ose organizaté né njé konflikt ose marrédhénie tregtare me administratén
publike, pér detyrén ge ai ka kryer ose né vazhdimési té saj.

KREU VIII

MENAXHIMI | BURIMEVE NJEREZORE, EMERIMI E PERFUNDIMI | MARREDHENIEVE
TE PUNES DHE SHERBIMET E TJERA

Neni 38
Dosja e personelit

1. Dosja e personelit éshté individuale dhe pérmban té dhéna té karakterit teknik, profesional,
masat disiplinore, té dhéna pér vlerésimin periodik té rezultateve individuale né puné, si
dhe té dhéna té tjera té punonjésit.

2. Sektori pérgjegjés pér burimet njerézore pérgjigjet pér mbajtjen dhe sistemimin e dosjeve
té personelit pér cdo té punésuar, késhillon, mbéshtet institucionit pér proceset e
parashikuara né legjislacionin pér népunésin civil dhe legjislacionin qé rregullon
marrédhéniet e punés, né lidhje me vlerésimin e rezultateve né puné, masat disiplinore dhe
hartimin e pérshkrimeve té punés.

3. Dosja e personelit ka karakter konfidencial. Personat gé kané té drejté té njihen me kété
dosje jané:

a) eprori i drejtpérdrejt;
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b) punonjésit e Sektorit pérgjegjés té Burimeve Njerézore;
C) punonjési, té cilit i pérket dosja;

d) Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil,

e) Departamenti i Administratés Publike;

f) Sekretar i Pérgjithshém;

9) titullari i institucionit;

h) institucione té tjera té ngarkuara me ligi.

Punonjési éshté i detyruar t'u pérgjigjet menjéheré kérkesave té sektorit pérgjegjés pér
burimet njerézore, pér té gjitha dokumentet e kérkuara.

Punonjési mban pérgjegjési pér vértetésiné e té dhénave qé jep pér plotésimin e dosjes sé
personelit.

Me ndérprerjen e marrédhénieve té punés, dosja personale i kthehet punonjésit dhe
institucioni mban njé kopje té te njehsuar me origjinalin.

Neni 39
Pérshkrimet e punés

Cdo pozicion pune, pjesé e strukturés dhe organikés sé administratés, duhet té keté njé
pérshkrim pune.

Pér pozicionet e shérbimit civil pérshkrimet e punés hartohen dhe miratohen sipas
rregullave té pércaktuara né legjislacionin pér shérbimin civil.

Pér pozicionet e tjera, pérshkrimet e punés hartohen dhe miratohen sipas kritereve dhe
procedurave té pércaktuara pér pozicione té shérbimit civil, pér aq sa pérshtaten.

Neni 40
Emérimi, lirimi dhe largimi/shkarkimi i punonjésve

Emérimi, lirimi dhe largimi i népunésve civilé béhet sipas parashikimeve té legjislacionit
té shérbimit civil.

2. Emérimi, lirimi dhe shkarkimi i punonjésve administrativé béhet sipas dispozitave té
Kodit té Punés.

Neni 41
Shpallja e pozicioneve vakante

Pér pozicionet vakante, pjesé té shérbimit civil, aplikohen kriteret dhe procedurat e
pércaktuara né legjislacionin pér shérbimin civil.

Pér pozicionet vakante jo té shérbimit civil, té pércaktuara né pikén 3, té nenit 66, té késaj
Rregulloreje, shpallja béhet né fagen zyrtare té Prefektit dhe té Shérbimit Kombétar té
Punésimit.
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Neni 42
Planifikimi i lejeve vjetore

1. Me urdhér té Prefektit té garkut, planifikohen, lejet vjetore té administratés sé prefektit.
Planifikimi béhet sipas pércaktimeve té VKM-sé nr.511, daté 24.10.2002 “Pér kohézgjatjen
e kohés s€ punés dhe t€ pushimit né institucionet shtetérore”, i ndryshuar.

2. Pér aprovimin e lejes vjetore té tij, Prefekti i Qarkut, duhet t’i dérgojé kérkesé Ministrit t&
Brendshém, si ministri pérgjegjés, pér veprimtariné e prefektit té garkut, sipas VKM-sé
nr.502, daté 13.9.2017 “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé sé
Brendshme”.

Neni 43
Pérgjegjésia disiplinore

Cdo sektor, mbéshtetur né kérkesat e késaj Rregulloreje, marrin té gjitha masat dhe hartojné
pérshkrimin e funksioneve dhe specifikat e procedurave té punés sé tyre né drejtori.

Personeli i institucionit duhet té zbatojé dispozitat e késaj Rregulloreje.

Mosrespektimi i késaj Rregulloreje pérbén shkak pér fillimin e ecurisé disiplinore, sipas
legjislacionit té posacém qé rregullon marrédhénien e punés.

Ecuria disiplinore pér népunésin civil realizohet sipas kritereve dhe procedurave té pércaktuara
né legjislacionin pér shérbimin civil.

Pé&r punonjésit gé trajtohen sipas dispozitave té Kodit té Punés, zbatohen pércaktimet e béra ne
kontratén individuale ose kolektive té punés, si dhe sipas pércaktimeve té késaj rregullore.

Neni 44
Raportimi i urdhrave té kundérshtuar

1. Punonjési mban pérgjegjési té ploté pér ligjshmériné e ¢do veprimi apo mosveprimi té tij,
gjaté ushtrimit té detyrés.

2. Punonjési ka detyrimin té veprojé né pérputhje me urdhrat e marré nga eprorét hierarkiké,
sipas ligjit dhe rregullave té brendshme té institucionit.

3. Nése punonjési ka dyshime pér paligjshmériné e urdhrit té eprorit, ai nuk e zbaton urdhrin,
por informon pa vonesé eprorin e punonjésit, qé ka dhéné urdhrin dhe kérkon konfirmimin
e tij me shkrim.

4. Punonjési ka detyrimin ta zbatojé urdhrin me shkrim, sipas pikés 3, té kétij neni, me
pérjashtim té rastit kur zbatimi i tij pérbén vepér penale.

Neni 45
Aktivet e institucionit

1. Té gjithé punonjésit e institucionit té prefektit té garkut té té gjitha niveleve jané pérgjegjés
pér ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe té dokumentacionit té sektoréve qé mbulojné
kundrejt humbjeve, vjedhjeve, kegpérdorimit dhe pérdorimit té paautorizuar té tyre, dhe
japin llogari né linjé hierarkike deri tek Sekretari i Pérgjithshém i institucionit.

no

Pérgjegjésité pér menaxhimin e aktiveve shpérndahen nga Sekretari i Pérgjithshém
népérmjet njé sistemi delegimesh dhe ndarje funksionesh té garta dhe té dokumentuara.
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Cdo punonjés i Institucionit té Prefektit t¢ Qarkut duhet té jeté i garté dhe i informuar
plotésisht mbi pérgjegjésité e tij mbi aktivet e institucionit.

. Sektori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése duhet té krijojé dhe té pérditésojé njé
regjistér kontabél té té gjitha aktiveve gé zotéron apo ka né administrim. Regjistri mbahet
né formén e kartelave ose né formé té sintetizuar. Prefekti cakton népunésin pérgjegjés pér
krijimin dhe mbajtjen e regjistrit.

. Regjistri i aktiveve té institucionin, duhet té pérfshijé si aktivet afatgjata ashtu edhe aktivet
afatshkurtra materiale dhe monetare, si dhe té specifikojé aktivet té cilat gjenden né pronési
té institucionit.

. Nxjerrja jashté pérdorimit té aktiveve té institucionit té prefektit té garkut, béhet duke
respektuar rregullat dhe procedurat e pércaktuara nga kuadri ligjor dhe nénligjor né fuqi.

Neni 46
Shérbimet jashté qytetit

1. Autorizimi pér dietat gjaté shérbimeve jashté qytetit Iéshohet nga prefekti i garkut ose
punonjési i autorizuar prej tij.

. Njé udhétim shérbimi jashté qytetit nuk mund té béhet pa u dhéné mé paré miratimi nga
eprori i drejtpérdrejté.

. Pas pérfundimit té shérbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i
shpenzimeve té kryera me dokumentet vértetuese té kryerjes sé kétyre shérbimeve.

Neni 47
Shérbimet jashté shtetit

. Shérbimet jashté shtetit do té béhen né zbatim té Urdhrit nr. 153, daté 18.11.2019, té
Kryeministrit “Pér zhvillimin e vizitave jashté vendit t€ Ministrave dhe Titullaréve té
Institucioneve Shtetérore n€ varési té tyre dhe Kryeministrit”.

Neni 48
Informacioni (dhe komunikimi me median dhe subjekte té tjera)

1. Ndalohet komunikimi me median apo me subjekte té tjera gé kérkojné informacion
pér aktivitete té prefektit té€ garkut, me pérjashtim té rasteve té miratuara paraprakisht nga
Prefekti i Qarkut ose né mungeseé té tij nga Sekretari i Pérgjithshém.

2. Ndalohet pjesémarrja né konferenca, trajnime, seminare té organizuar nga subjekte
shtetérore ose jo shtetérore, shqgiptare apo té huaja pa miratimin nga prefekti i garkut,
Sekretari i Pérgjithshém, ose personat e autorizuar prej tyre.

Neni 49
Informimi i publikut

. Cdo person gézon té drejtén e njohjes me informacionin publik gé disponon institucioni i
prefektit té garkut né pérputhje me parashikimet e ligjit pér té drejtén e informimit.

. Prefekti krijon, mban dhe bén publik njé regjistér t€ posacém, ku pasqyrohen té gjitha
kérkesat pér informim dhe informacionet e dhéna né pérgjigje té tyre.
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3. Me géllim bashkérendimin e punés pér garantimin e sé drejtés sé informimit, prefekti
cakton Koordinatorin pér té Drejtén e Informimit, i cili ushtron kompetencat e pércaktuara
né ligjin pér té drejtén e informimit.

4, Kérkesa pér informim béhet me shkrim dhe dérgohet dorazi, me posté ose me posté
elektronike, duke paragitur sakté identitetin e kérkuesit dhe nénshkrimin e tij. Né ¢do rast,
kérkesa regjistrohet né regjistrin e posacém dhe trajtohet sipas dispozitave pérkatése té
ligjit pér té drejtén e informimit.

5. Prefekti trajton kérkesén pér informim, duke parashtruar informacionin e kérkuar sa mé
shpejt gé té jeté e mundur, por jo mé voné se 10 dité pune nga dita e dorézimit té saj,
pérvec rasteve kur ligji i posacém parashikon ndryshe. Ky afat mund té zgjatet me jo mé
shumeé se 5 dité pune pér njé nga shkaget e méposhtme:

a) nevoja pér té kérkuar dhe shqyrtuar dokumente té shumta e voluminoze;
b) nevoja pér t'i shtriré kérkimet né zyra dhe mjedise gé jané fizikisht té ndara
nga zyra gendrore e autoritetit;

C) nevoja pér t'u konsultuar me autoritete té tjera publike pérpara marrjes sé njé
vendimi pér plotésimin ose jo té kérkeseés;

d) Vendimi pér zgjatjen e afatit i njoftohet menjéheré kérkuesit.

6. Né cdo rast, mostrajtimi i kérkesés pér informim brenda afateve té sipérpérmendura do té
konsiderohet refuzim.

Neni 50
Sigurimi fizik dhe regjimi i brendshém né institucion

1. Sigurimi fizik/ elektronik dhe regjimi i brendshém né institucion béhet sipas kushteve
konkrete té ¢cdo institucioni, té pércaktuara nga Titullari ose Sekretari i Pérgjithshém.

KREU IX
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 51
Sanksione

Kjo rregullore e detyrueshme pér tu zbatuar nga e gjithé administrata e prefektit té garkut.
Mosrespektimi i késaj Rregulloreje pérbén shkak pér fillimin e ecurisé disiplinore, sipas
legjislacionit té posacém qé rregullon marrédhénien e punés.
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ANEKS |

RREGULLAT PER PROCEDURAT E VERIFKIMIT DHE
KONTROLLIT NGA PREFEKTI | QARKUT
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PERMBAJTJA

KREU I
RREGULLA TE PERGJITHSHME

1. Bazaligjore
2. Qéllimi
3. Llojet e Veprimtarisé sé Verifikimit dhe Procedurave

KREU II
PROCEDURA E VERIFIKIMIT TE LIGJSHMERISE SE AKTEVE TE NJVV

4. Verifikimi i ligjshmérisé sé akteve

5. Verifikimi né vend i ligjshmérisé sé akteve

KREU Il
PROCEDURA E KONTROLLIT TE INSTITUCIONEVE QENDRORE NE QARK
(DEGET TERRITORIALE)

6. Monitorimi dhe kontrolli i veprimtarisé sé institucioneve gendrore né gark

KREU IV
PROCEDURA E LEGALIZIMIT TE DOKUMENTEVE TE LESHUARA NGA NJESITE
E QEVERISJES VENDORE

7. Legalizimi i dokumenteve
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HYRJE

Referuar dispozitave té Ligjit nr. 107/2016 "Pér prefektin e qarkut”, prefekti ka si detyra
funksionale né lidhje me:

1.

Marrédhéniet e prefektit té garkut me organet e njésive té vetégeverisjes vendore:

Verifikimin e ligjshmérisé sé vendimeve, urdhrave dhe urdhéresave me karakter
normativ té organeve té vetéqeverisjes vendore, (neni 16).

e Verifikimin e ligjshmérisé sé akteve me karakter normativ drejtpérdrejt dhe
sistematikisht né organin e njésisé sé vetégeverisjes vendore, kur nuk pércaktohet ndryshe
né akte té tjera ligjore, jo mé pak se njé heré né 3 muaj, (neni 17).

Marrédhéniet e prefektit t& garkut me institucionet gendrore né gark:

e Kontrollon dhe kérkon marrjen e masave pér zbatimin e programeve té Qeverisé, pér
ushtrimin e funksioneve dhe plotésimin e detyrave té pércaktuara né aktet ligjore e
nénligjore, gé rregullojné veprimtariné e institucionit pérkatés, (neni 10).

Procedura pér legalizimin e dokumenteve té Iéshuara nga njésité e geverisjes vendore né
Republikén e Shqipérisé:

legalizimin e dokumenteve té Iéshuara nga njésité e geverisjes vendore né Republikén e
Shqipérisé, pér pérdorim jashté vendit, né zbatim té VKM-sé Nr.134, daté 07.03.2003 “Pér
vértetimin dhe legalizimin e dokumenteve té Iéshuara né Republikén e Shqipérisé pér
pérdorim jashté vendit dhe t€ dokumenteve t€ huaja pér pérdorim brenda vendit”.

Procedura pér shqgyrtimin e sanksionit plotésues té procesverbaleve té konstatimit té
shkeljes béhet nga institucioni i prefektit, sipas pércaktimeve né Kodin Rrugor.

Hapat procedurale dhe afatet jané pércaktuar né Udhézimin nr. 687, daté 5.12.2013 "Pér
ményrén e evidentimit dhe shqyrtimit t€ kundérvajtjeve administrative, procedurat gé
ndigen pér masat administrative plotésuese, administrimi i gjobave dhe pasqyrat
statistikore n€ fushén e qarkullimit rrugor”, si dhe Udhézimit Nr. 74, dat€ 13.3.2014 “Pér
disa ndryshime né udhézimin nr. 687, daté 5.12.2013 " Pér ményrén e evidentimit dhe
shqyrtimit té kundérvajtjeve administrative, procedurat gé ndigen pér masat administrative
plotésuese, administrimi i gjobave dhe pasqyrat statistikore né fushén e garkullimit rrugor".

Né kété kuadér, prefekti i garkut népérmijet rolit verifikues, kontrollues dhe procedurave gé kryen,
luan njé rol té réndésishém, né dhénien e sigurisé pér mirégeverisjen né nivel vendor dhe ofrimin e
shérbimeve publike me cilési komunitetit né gark.
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KREU 1
RREGULLA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza Ligjore

Kjo rregullore dhe aneksi, miratohen né bazé dhe pér zbatim té ligjit nr. 107/2016 "Pér prefektin e
garkut”, VKM-sé Nr.134, daté¢ 07.03.2003 “Pér vértetimin dhe legalizimin e dokumenteve té
léshuara né Republikén e Shqipérisé pér pérdorim jashté vendit dhe té dokumenteve té huaja pér
pérdorim brenda vendit”, ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”, ligjit 90/2012
"Pér organizimin dhe funksionimin e Administratés Shtetérore”, Rregullores sé Brendshme té
prefektit té garkut (n€ vijim “prefekti").

Neni 2
Qéllimi i aneksit

Rregullorja e procedurave té verifikimit dhe kontrollit si dhe aneksi, kané si géllim, té pércaktojné
e unifikojné hapat dhe procedurat gé duhet té ndigen nga punonjésit e administratés sé prefektit,
pér kryerjen e verifikimeve, kontrollit dhe procedurave administrative.

Neni 3
Llojet e veprimtarisé sé verifikimit dhe procedurave

1. Prefekti ushtron veprimtariné e verifikimit pér:

a. ligijshmériné e vendimeve, urdhrave dhe urdhéresave me karakter normativ té
organeve té vetégeverisjes vendore, (né vijim NJVV).

b. ligjshmériné e akteve me karakter normativ drejtpérdrejt dhe sistematikisht né
organin e njésisé sé vetégeverisjes vendore, kur nuk pércaktohet ndryshe né akte té
tjera ligjore, jo mé pak se njé heré né 3 muaj.

2. Procedurén e kontrollit té degéve territoriale né gark dhe kérkon marrjen e masave pér
zbatimin e programeve té Qeverisé, pér ushtrimin e funksioneve dhe plotésimin e detyrave
té pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore, gé rregullojné veprimtariné e degés pérkatése,
(neni 10).

3. Procedura e legalizimit té dokumenteve té Iéshuara nga njésité e geverisjes vendore.

KREU II
PROCEDURA E VERIFIKIMIT TE LIGISHMERISE SE AKTEVE TE NJVV

Neni 4
Verifikimi i ligjshmérisé sé akteve

1. Prefekti i garkut bén verifikimin e ligjshmérisé sé vendimeve, urdhrave dhe urdhéresave me
karakter normativ té organeve té vetégeverisjes vendore, pa penguar zbatimin e tyre, duke
respektuar procedurén e méposhtme:

a. Cdo organ i njésisé sé vetégeverisjes vendore éshté i detyruar té depozitojé te
prefekti i garkut té gjitha aktet me karakter normativ, brenda 10 ditéve nga data e
shpalljes sé tyre. Marrja dijeni nga prefekti i garkut pér aktin e depozituar nga
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organi i njésisé sé vetégeverisjes vendore vértetohet me regjistrimin e tij né zyrén e
protokollit té prefektit. Njé prej kopje e aktit i kthehet njésisé sé geverisjes vendore
e vulosur me datén e dorézimit.

b. Akti i depozituar duhet detyrimisht té shogérohet nga dokumentet e méposhtme:

Vi.

Vii.

Procesverbali i mbledhjes sé késhillit;

Procesverbali i dégjesés publike, né ato raste kur kérkohet nga ligji;
Relacioni pérkatés gé shpjegon respektimin e procedurés ligjore;
Projektvendim;

Certifikatén e pronésisé né mungesé té saj statusin juridik nga ASHK-ja (né
vendimmarrjet e pronave), plan vendosjet;

Pasqyrat pérkatése (né rastin e vendimmarrjes me karakter financiar);

Dokumentacionin pérkatés sipas standardit té kérkuar (né rastin e
vendimmarrjes pér emergjencat civile), etj.

c. NE& rast se, akti i paragitur nuk éshté i shogéruar nga dokumentacioni i nevojshém
pér shqyrtimin e ligjshmérisé (i mésipérm), prefekti i garkut ja kthen menjéheré
aktin NJVV, duke e informuar se verifikimi i ligjshmérisé sé akteve me karakter
normativ do té béhet vetém pas paragitjes sé dokumentacionit.

d. Prefekti i Qarkut ka té drejté té kérkojé edhe dokumente té tjera, té cilat
argumentojné ligjshmériné e vendimmarrjes sipas natyrés sé vendimmarrjes.

e. Pér cdo akt té regjistruar né zyrén e protokollit, prefekti i garkut detyrohet té
shprehet pér ligjshmériné e tij, brenda 10 ditéve nga data e regjistrimit, sipas
procedurave té méposhtme:

né rastet kur véren papajtueshméri ligjore té aktit, prefektit té garkut i lind e
drejta t’ia kthejé até organit pérkatés t&€ njésisé s€ vetéqeverisjes vendore,
duke argumentuar shkeljet e vérejtura. Né kété rast, organi i njésisé sé
vetégeverisjes vendore rishqyrton aktin;

i. vendimi i marré nga organi i njésisé sé vetéqgeverisjes vendore, pas

rishqyrtimit té aktit té kthyer nga prefekti i qgarkut, depozitohet prané
prefektit té garkut me té njéjtén proceduré dhe afat sipas pércaktimit té
shkronjés “a”, t€ késaj pike;

né rast se vérehen pérséri papajtueshméri ligjore né aktin e rishqyrtuar,
prefekti i drejtohet gjykatés kompetente pér céshtjet administrative, nén
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juridiksionin e sé cilés éshté organi i njésisé sé vetéqgeverisjes vendore, duke
kérkuar deklarimin e pavlefshém té kétij akti. Prefekti i garkut ka té drejtén
e kthimit vetém njé heré té njé akti;

né rastet kur véren shkelje ligjore né akt dhe vleréson se kthimi i aktit nga
organi i njésisé sé vetégeverisjes vendore nuk do té jeté i frytshém, prefektit
I lind e drejta gé, pa ndjekur procedurén e pércaktuar né shkronjén “b”,
nénparagrafi “i”, t& késaj pike, t€ kérkojé pavlefshmériné e aktit drejtpérdre;jt
né gjykatén kompetente pér céshtjet administrative, nén juridiksionin e sé
cilés ndodhet organi i njésisé sé vetégeverisjes vendore. Kur kérkon
pavlefshmériné e aktit né gjykaté, prefekti i garkut njofton organin e njésisé
sé vetéqeverisjes vendore.

Neni 5
Verifikimi né vend i ligjshmérisé sé akteve

Prefekti 1 garkut verifikon ligjshmériné e akteve me karakter normativ drejtpérdrejt dhe
sistematikisht né organin e njésisé sé vetégeverisjes vendore, kur nuk pércaktohet ndryshe
né akte té tjera ligjore, jo mé pak se njé heré né 3 muaj.

. Verifikimi né vend, si rregull do té kryhet né muajt mars, gershor, shtator dhe dhjetor.

Prefekti mund té iniciojé, menjéheré verifikim né vend duke marré né konsideraté:

a. Propozimet e béra nga institucione té tjera, shogéria civile, grupe té interesit,
dhe/ose ¢do informacion tjetér me interes publik, né pérputhje me misionin e tij.

b. Cdo evidencé, dokumentacion, ankesgé, praktiké shkresore qé shérbejné si indicie
pér pérfshirjen e njé rasti pér verifikim dhe ¢do dokument tjetér mbéshtetés, béhen
pjesé shogéruese e urdhrit té verifikimit.

Verifikimi né vend kryhet duke respektuar procedurén e méposhtme:

a. Korrespondenca né kuadér té procesit té verifikimit midis prefektit t& garkut dhe
njésive té vetégeverisjes vendore do té béhet né formé shkresore, kur nuk
parashikohet ndryshe né ligj.

b. Prefekti i garkut me urdhér té vecanté cakton grupin e punés, i cili do té kryejé
procedurén e verifikimit prané njésive té vetégeverisjes vendore duke pércaktuar
dhe objektin e verifikimit.

c. Grupi i punés fillon procesin e verifikimit me dérgimin e njoftimit, njésisé sé
vetégeverisjes vendore me formé shkresore, i cili do té pérmbajé:

i.
ii.
iii.
Iv.
V.
vi.
Vii.

njésiné e vetégeverisjes vendore/subjektin e verifikimit;
bazén ligjore mbi verifikimin;

llojin e verifikimit;

arsyet e inicimit té verifikimit;

periudha gé do té verifikohet;

afatet e kryerjes sé verifikimit;

pérbérjen e grupit té punés.
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d. Grupi i punés éshté pérgjegjés pér ndjekjen e procesit té administrimit dhe
shqyrtimit té dokumentacionit gjaté kryerjes sé verifikimit né vend me géllim
evidentimin e té gjitha akteve me karakter normativ.

e. Gjaté procesit té verifikimit né vend né institucionin e NJVV, grupi i punés mban
njé akt konstatimi, i cili nénshkruhet dhe nga pérfagésuesit e NJVV-sé.

f. NEé rast se gjaté verifikimit né vend té ligjshmérisé prefekti i garkut konstaton akte,
té cilat nuk jané depozituar tek ai, sipas procedurés sé parashikuar né nenin 16, té
kétij ligji, kérkon pavlefshmériné e tyre né gjykatén kompetente pér céshtjet
administrative.

g. N&é pérfundim té procedurés sé kryerjes sé verifikimit né vend té akteve, prefekti i
garkut dérgon konkluzionet sé bashku me rekomandimet pérkatése prané NJVV-sé
objekt verifikimi.

KREU Il
PROCEDURA E KONTROLLIT TE INSTITUCIONEVE QENDRORE NE QARK
(DEGET TERRITORIALE)

Neni 6
Monitorimi dhe kontrolli i veprimtarisé té degéve territoriale né gark

Pér kryerjen e funksioneve né marrédhénie me institucionet gendrore né gark, prefekti i
garkut ushtron pérgjegjésité e monitorimit dhe kontrollit, me pérjashtim té rasteve kur
parashikohet ndryshe me ligj, si mé poshté:

a. Kérkon raportim mbi veprimtariné e tyre mujore, si dhe informacione lidhur me
zbatimin e programit té Qeverisé, ushtrimin e funksioneve dhe plotésimin e
detyrave té ngarkuara me akte ligjore e nénligjore kétyre institucioneve.

b. Kryen kontroll sipas planit vjetor t& miratuar nga prefekti i garkut duke ndjekur
procedurén e méposhtme:

i. Korrespondenca né kuadér té procesit té verifikimit midis prefektit té
garkut dhe institucioneve do té béhet né formé shkresore, kur nuk
parashikohet ndryshe né ligj;

ii. Prefekti i garkut me urdhér té vecanté cakton grupin e punés, i cili do té
kryejé procedurén e kontrollit duke pércaktuar dhe objektin e kontrollit;

iii. Grupi i punés fillon procesin e kontrollit me dérgimin e njoftimit,
institucioneve me formé shkresore, i cili do té pérmbajé:

institucionin/subjektin e kontrollit;
bazén ligjore;

llojin e kontrollit;

arsyet e inicimit té kontrollit;
periudha gé do té kontrollohet;
afatet e kryerjes sé kontrollit;

o Qo0 oW
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g. pérbérjen e grupit té punés.

iv. Grupi i punés éshté pérgjegjés pér ndjekjen e procesit té administrimit
dhe shqgyrtimit té dokumentacionit gjaté kryerjes sé kontrollit;

v. Gjaté procesit té verifikimit né vend né institucionin, objekt kontrolli,
grupi i punés mban njé akt- konstatimi, i cili nénshkruhet dhe nga
pérfagésuesit e institucionit;

vi. Né pérfundim té kontrollit, harton raportin pérfundimtar me
konkluzionet pérkatése lidhur me plotésimin e detyrave té ngarkuara me
akte ligjore e nénligjore kétyre institucioneve, si dhe duke propozuar né
cdo rast masat gé duhen marré pér pérmirésimin e punés dhe
pérgjegjésiné individuale té drejtuesve apo punonjésve té vecanté té
kétyre institucioneve;

vii. Raportin pérfundimtar sé bashku me rekomandimet pérkatése ja dérgon:
a. Institucionit objekt kontrolli.
b. Ministrit pérgjegjés pér institucionin.
c. Ministrit pérgjegjés pér prefektin e garkut.
d. Kryeministrit.

c. Zhvillon takime mujore, si dhe pérgatit materialet-analizé lidhur me
veprimtariné mujore té kétyre institucioneve dhe pér problematikén e ngritur
prej tyre, duke i propozuar masat gé duhen marré.

d. Zhvillon takime me institucionet gendrore né nivel garku pér trajtimin dhe
zgjidhjen e problemeve té pérbashkéta, sidomos pér té siguruar kryerjen me
cilési té shérbimeve gé ofrojné kéto institucione.

e. Kérkon hartimin e planeve té zhvillimit dhe té projektbuxhetit vjetor, sipas
procedurave té pércaktuara me ligj, dhe i paraget mendimet e tij ministrive dhe
institucioneve té tjera gendrore.

f. Raporton né ményré periodike né Késhillin e Ministrave dhe ministrité
pérgjegjése pér veprimtariné e institucioneve gendrore né gark.

KREU IV
PROCEDURA E LEGALIZIMIT TE DOKUMENTEVE TE LESHUARA NGA NJESITE E
QEVERISJES VENDORE

Neni 7
Legalizimi i dokumenteve

1. Prefekti i garkut éshté autoriteti pérgjegjés pér legalizimin e dokumenteve té Iéshuara nga
njésité e geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé, pér pérdorim jashté vendit, né
zbatim t¢ VKM- sé Nr.134, daté 07.03.2003 “Pér vértetimin dhe legalizimin e
dokumenteve té léshuara né Republikén e Shqipérisé pér pérdorim jashté vendit dhe té
dokumenteve t€ huaja pér pérdorim brenda vendit”.

2. Hapat e procedurés gé do té ndigen:
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Dorézimi i dokumentit pér legalizimin do té béhet prané institucionit té
prefektit/nénprefektit apo zyrave té agjentéve postaré té kontraktuar (posta shqiptare).
(sipas pércaktimit té ¢cdo prefekti).

Dokumentacioni i nevojshém gé duhet té kené shtetasit:
a. Dokumenti gé do té legalizohet; (dokumente origjinale ose kopje té njehsuara me
origjinalin);
b. Karta e identitetit, (nése do té kérkohet verifikimi i identitetit).
. Verifikimi i dokumentit té paraqitur do té béhet brenda dités prané institucionit dhe brenda
48 oréve nga agjenti postar.
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MANUALI STANDARD | VEPRIMIT

Krahas pérpjekjeve té vazhdueshme pér thellimin e procesit té decentralizimit dhe té konsolidimit
té Autonomisé Vendore, bashkité né punén e tyre i nénshtrohen mbikéqyrjes dhe kontrollit. Njé
gj€ e tillé éshté paraparé né€ ligjin Nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen Vendore”. Ky ligj né nenin 2
pérkufizon Autonominé Vendore. “Autonomi vendore” éshté e drejta dhe aftésia e njésive té
vetéqeverisjes vendore, té krijuara sipas Kushtetutés dhe kétij ligji dhe né kuadér té kufizimeve
té tij, gé té rregullojné dhe té administrojné njé pjesé thelbésore té céshtjeve publike nén

pérgjegjésiné e tyre dhe né interes té bashkésisé .

Po késhtu né nenin 13 pika 2 t€ po kétij ligji thuhet: “Vendimet, urdhrat dhe urdhéresat me
karakter normativ té organeve té vetéqgeverisjes vendore i nénshtrohen verifikimit té ligjshmérisé

nga autoriteti i pércaktuar me ligj”.

Autoriteti 1 pércaktuar me ligj sipas ligjit Nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut” éshté Prefekti i
Qarkut, ku né kété ligj pércaktohet n€ nenin 4/1 “Akte normative” jané aktet qé nxirren nga
organet e njésive té vetégeverisjes vendore, sipas ligjit “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe qé kané
fugi vetém brenda juridiksionit territorial té tyre, gé i nénshtrohen verifikimit té ligjshmérisé

nga prefekti i garkut, sipas kétij ligji.

Né nenin 8 shkronja “a” t€ po kétij ligji pércaktohet se ndér pérgjegjésit e prefektit éshté edhe
verifikimi i ligjshmérisé sé vendimeve, urdhrave dhe urdhéresave me karakter normativ té

organeve té vetégeverisjes vendore.

Ajo Qgé shikohet réndom nga veprimtaria e Késhillave Bashkiak éshté se ata sjellin prané
institucionit té Prefektit pothuajse té gjitha vendimet e marra né Késhillat Bashkiak. Kjo
problematiké na bén gé té ju drejtohemi me njé material shpjegues né emér té Institucionit gé e
ka pér detyrim ligjor verifikimin e ligjshmérisé té veprimtarisé suaj, pérse jo dhe asistencén dhe

sgarimet e nevojshme me géllim pérmirésimin e punés.

Ju sjellim né vémendjen Tuaj disa pércaktime ligjore lidhur me aktin administrativ dhe ndarjen e
tij gé jané té detyrueshme pér tu zbatuar si dhe disa shpjegime pér t'ju ardhur né ndihmé me

shembuj konkret pér klasifikimin e akteve.
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Argumenti ligjor:

Prefekti i Qarkut bén verifikimin e ligjshmérisé sé vendimeve, urdhrave dhe urdhéresave me
karakter normativ té organeve té Vetéqgeverisjes Vendore, pa penguar zbatimin e tyre (ligji
107/2016 “Pér prefektin e qarkut” neni 16 pika 2.

Pér lehtési kuptimi dhe me interes pér bashkité éshté shpjegimi i konceptit té;

1. Aktit administrativ normativ
2. Aktit administrativ individual
3. Aktit administrativ kolektiv
Pérkufizimin e aktit normativ e pércakton Ligji Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i

Republikés s€ Shqipérisé€” neni 3 pika 2 “Akt normativ nénligjor” éshté ¢do shprehje e vullnetit

nga njé organ publik, né ushtrimin e funksionit té tij publik, gé rrequllon njé apo disa

marrédhénie juridike, duke vendosur rrequlla té pérgjithshme té sjelljes dhe nuk é&shté i shteruar

né zbatimin e tij.”

Pra duhet pasur parasysh se Akti Normativ pércakton rregulla pér njé situaté konkrete ose
abstrakte dhe ju drejtohet njé numri té papércaktuar subjektesh. (shih komentarin e
KPR.Administrative viti 2018)

Né ndryshim nga akti normativ “Akti administrativ individual” éshté ¢do shprehje e vullnetit nga
organi publik, né ushtrimin e funksionit té tij publik, kundrejt njé apo mé shumé subjektesh té
pércaktuara individualisht té sé drejtés, i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie
Jjuridike konkrete (neni 3 pika 1 shkronja “a” K.PR.Adm.)
Akti administrativ individual ka pesé kritere pércaktuese:

1. Organin publik.

2. Ushtrimin e funksioneve publike.

3. Shprehjen e vullnetit.

4. Kundrejt njé apo shumé subjekte té pércaktuara individualisht té sé drejtés.

5. Kirijimin ndryshimin, ose shuarjen e marrédhénieve juridike konkrete.

Mé poshté japim disa shembuj té akteve administrative individuale gé bashkité sjellin
vazhdimisht pér konfirmim dhe lista nuk éshté shteruese:

1. dhénia dhe hegja e mandatit te késhilltaréve,
2. dhénie tituj nderi,

3. dhénie bursash,
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4. dhénie e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar,

5. dhénie e ndihmés pér PAK,

6. dhénie e ndihmave pér shkak té emergjencave personave té pércaktuar,
7. pranim né shtépiné e té moshuarve,

8. pérfundimi i procedurave pér legalizim banesash,

9. miratim komisionesh apo ndryshime té tyre,

10. listat e pérfituesve nga programet e ndryshme kur jané té pércaktuar emér mbiemér,
11. zgjedhja e kryetarit dhe nénkryetarit té késhillit,

12. zgjedhja e sekretarit té késhillit,

13. dhénie ndihme financiare personave né nevoje,

14. propozim pér dhénie statusi déshmori,

15. miratim shpérblimesh té anétaréve té késhillit bashkiak,

16. miratimin e pagesés me késte pér subjekte te pércaktuara gé kané detyrime financiare
bashkive,

17. pérjashtim nga pagesa e kopshtit,

18. doréheqje té sekretaréve té késhillave,

19. dhénie ndihme financiare personave ne nevojé té pércaktuar individualisht,
20. mbulimin e shpenzimeve té varrimit,

21. miratim shpronésimesh,

22. dhénie stimuj material personave té pércaktuar,

23. vendim pér lidhje kontratash té€ ndryshme. etj.

Té gjitha aktet e mésipérme duke i marré né analizé pérmbushin kriteret e aktit administrativ
individual.

Verifikimi ligjor i kétyre akteve nuk éshté né kompetencén e prefektit té garkut.

“Akti administrativ kolektiv” éshté njé shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit té tij publik, gé i drejtohet njé grupi subjektesh, anétarét e té cilit jané té pércaktuar
individualisht ose mund té pércaktohen individualisht mbi bazén e karakteristikave té
pérgjithshme, i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete (neni 3 pika 1
shkronja “b”.
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Akti administrativ kolektiv i drejtohet njé grupi personash, ai dallon nga akti administrativ
individual pér shkak té papércaktueshmérisé sé personave gé i pérkasin grupit, personat nuk jané
té pércaktueshém por kané karakteristikat e grupit pér sa i pérket kritereve té tjera akti kolektiv
éshté si akti administrative individual, pra ky akt rregullon ndryshon apo shuan njé marrédhénie
juridike p.sh., hapja e njé rruge né njé zoné té caktuar prek ata banoré gé banojné né até zoné,
ndértimi i njé shkolle komunitetin e asaj shkolle.

Shembuj té tjeré té akteve administrative kolektive té marré nga aktet e depozituara nga
bashkité, gé duke i marré né analizé pérmbushin kriteret e té aktit administrativ kolektiv
lista nuk éshté shteruese :

1. miratimi i shenjave té garkullimit rrugor né njé zoné té caktuar

2. kufizimi i pérdorimit té njé rruge

w

futja e njé zone monument kulture

4.  rehabilitim i njé apo disa rrugéve té pércaktuara

5. ndértimi i njé parku agroturistik té caktuar

6.  zhvillimi i njé blloku urban

7. subvencionimi i librave té nxénésve té disa klasave

8.  rikonstruksion shkollash, cerdhe ambulancash gendra shéndetésore

9.  ndértimi i lulishteve, fushave té futbollit, hapésirave té blerta né zona té pércaktuara
10. ngritja e gendrés rinore

11. miratimi i linjave rreth qytetése

12.  miratimi i tarifés pér transportin qytetés ose rreth qytetés

13. vendim pér faljen e taksés bujgésore né njé zoné té caktuar pér shkak té pérmbytjeve
14. miratimi i njé investimi né njé zoné té caktuar

15.  miratimi i kompensimit té gmimit té energjisé pér njé kategori té caktuar, etj.

Té gjitha aktet e mésipérme duke i marré né analizé pérmbushin kriteret e aktit administrativ
individual.

Verifikimi ligjor i kétyre akteve nuk éshté né kompetencén e prefektit té garkut.

Aktet normative né ndryshim nga aktet individuale dhe kolektive parashikojné rregulla té
pérgjithshme ose abstrakte ndérsa subjektet jané té papércaktuara.
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Cdo miratim normash, standardesh dhe rregulloresh pér shérbimet bashkiake shogérohet me
konsultim publik (ligji 139/2015) dhe i nénshtrohet verifikimit t€ besueshmérisé ligjore ne
institucionin e Prefektit.

Né zbatim t& ligjit 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, ligji 68/2017 “Pér financat e
vetéqgeverisjes vendore”, ligje sektoriale dhe ligje horizontale.

Fusha Normat, standarde dhe rregulloret Strategjité e Planet
Normat, standarde dhe rregullorja pér Plani afatmesém pér furnizimin
furnizimin me ujé te pijshém me ujé te pijshém
Normat, standarde dhe rregullorja pér — afgtmesem per

L . . menaxhimin e mbetjeve
menaxhimin e mbetjeve bashkiake .
bashkiake
Normat, standarde dhe rregullorja pér Plani afatmesém pér
menaxhimin e ujérave te ndotur dhe te menaxhimin e ujérave te ndotur
shiut dhe te shiut
Normat, standardet pér ndértimin dhe Pl afa_tn_]esgm_ per z_hV|II|_m|n
A ) . dhe administrimin e sistemit
administrimin e sistemit rrugor vendor
rrugor vendor
Normat, standardet dhe rregullorja pér Plani afatmesém pér transportin
transportin publik publik
Normat, standardet dhe rregullorja pér Plani afatmesém pér ndrigimin
ndrigimin publik publik
Infrastruktura  "Normat, standardet dhe rregullorja per Plani afatmesém pér shérbimin
dhe shérbimet | sparimin e varrimit dhe administrimin e | e varrimit dhe administrimin e
publike varrezave varrezave

Normat, standardet dhe rregullorja pér
dekorin publik

Plani afatmesém pér dekorin
publik

Normat, standardet dhe rregullorja pér
menaxhimin e ujérave te larta, digave dhe
rezervuaréve

Plani pér menaxhimin e ujérave
te larta, digave dhe rezervuaréve

Normat, standardet dhe rregullorja pér
administrimin e kopshteve

Plani afatmesém pér
administrimin e kopshteve

Normat, standardet dhe rregullorja pér
administrimin e gerdheve

Plani afatmesém pér
administrimin e ¢erdheve

Normat, standardet dhe rregullorja pér
mbrojtjen e shéndetit publik, shérbimit
veterinar dhe mbrojtjes se konsumatorit

Plani afatmesém pér mbrojtjen e
shéndetit publik, shérbimit
veterinar dhe mbrojtjes se
konsumatorit

Normat, standardet dhe rregullorja pér

Plani afatmesém pér sistemin e
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dhe vaditése

pérdorimin e sistemit te kanaleve ujitése

kanaleve ujitése dhe vaditése

peméve

Normat, standardet dhe rregullorja pér
pérdorimin e pargeve e lulishteve,

Plani afatmesém pér parget e
lulishtet dhe pemét

Normat, standardet dhe rregullorja
pér shérbimet e kujdesit shogéror

Plani social

Normat, standardet dhe rregullorja
pér strehimin social

Plani i Strehimit social

Normat, standardet dhe rregullorja

Plani pér zhvillimin e rinise

Kujdesi, pér menaxhimin e gendrave rinore
integrimi,
zhvillimi Normat, standardet dhe rregullorja
shogéror pér menaxhimin e gendrave pér Plani pér zhvillimin e fémijéve
fémijét
Normat, standardet dhe rregullorja Plani bér barazing giinore
pér baraziné gjinore P 9
Plani pér mbrojtjen dhe zhvillimin e
komunitetit rome dhe egjiptian
| Normat, standardet dhe rregullorja Plani i péraiithshém vendor
Zhvillimi i | pér zhvillimin e territorit Peral
Territorit
Rishikimi i Planit te pérgjithshém vendor
Kultura, Nprmat_, s_tar}dardet dh(.:’. rregullorja Plani pér zhvillimin e kulturés dhe mbrojtjen
Edukimi pér zhvillimin e kulturés dhe e trashégimiss
Sporti, " | mbrojtjen e trashégimisé g
C'ij'hia: Normat, standardet dhe rregullorja | Plani afatmesém pér shérbimet e
ATGEUMI | nar sherbimet e bibliotekave bibliotekave
.| Plani strategjik pér zhvillimin ekonomik
| Normat, standardet dhe rregullorja |y, .caqics Jhvillimit rural, turizmit,
Zhvillimi pér tregjet publike agrobiznesit)
Ekonomik,
Bujgésia, Normat, standardet dhe rregullorja Plani pér administrimin dhe mbrojtja e
Blegtoria, | pér administrimin dhe mbrojtja e .
o i tokave bujgésore
Zhvillmi tokave bujgésore
rural, -
Turizmi | Normat, standardet dhe rregullona | by, ;e hvillimin:dhe mbaréshtimin e
pér administrimin e pyjeve dhe .
pyjeve dhe kullotave
kullotave
o Normat, standardet dhe rregullorja pér | . . oér mbrojtjen e mjedisit, natyrés
Mijedisi, mbrojtjen e mjedisit, natyrés dhe dhe biodiversitetit ’
natyradhe | piodiversitetit

biodiversitetit

Normat, standardet dhe rregullorja pér

Plani afatmesém pér mbrojtjen nga
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mbrojtjen nga ndotja akustike

ndotja akustike

Normat, standardet dhe rregullorja pér
evidencén e energjisé

Plani afatmesém pér evidencén e
energjisé dhe energjiné e rinovueshme

Normat, standardet dhe rregullorja pér
shérbimin zjarrfikés

Plani afatmesém pér siguriné vendore

Normat, standardet dhe rregullorja pér
shérbimin e policisé bashkiake

Plani pér shérbimin e zjarrfikés

Siguria
Publike Normat, standardet pér parandalimin | Plani pér parandalimin dhe
dhe ndérmjetésimin i konflikteve ne ndérmjetésimin i konflikteve ne
komunitet komunitet
Plani i mbrojtjes civile
Plani strategjik i zhvillimit te bashkisé
Plani pér geverisjen e mire dhe te hapur
Buxheti afatmesém dhe buxheti vjetor
Plani fiskal
Plani i menaxhimit te rikut
Plani i investimeve kapitale
Rregullorja pér pérdorimin e . .
sistemeve dhe te dhénave elektronike Plani i huamarrjes vendore
Rregullorja pér Integritetin, Etiken dhe | Plani pér zhvillimin e burimeve
Shérbimet | Konfliktin e Interesit njerézore
geverisése

Rregullorja pér menaxhimin e
burimeve njerézore

Plani pér menaxhimin dhe zhvillimin e
aseteve

Rregullorja pér menaxhimin te aseteve

Plani pér komunikimin dhe konsultimin
e publikut

Rregullorja pér menaxhimin e te
dhénave personale

Plani pér geverisjen elektronike

Rregullorja pér ngritjen dhe
funksionimin e kryesive te fshatrave

Plani pér integritetin ne geverisje

Rregullorja pér ngritjen dhe
funksionimin e késhillave komunitare
ne lagje

Plani pér integritetin ne geverisje

Rregulloret e késhillave bashkiak.

e Rregullorja e organizimit dhe funksionimit.

e Rregullorja e konsultimeve me publikun.
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e Kaodi i etikés dhe konflikti i interesit.
e Rregullorja e trajtimit té peticioneve, kérkesave dhe nismave.

e Rregullorja e ndértimit dhe ndérveprimit me strukturat komunitare. etj.

Né zbatim té ligjit 139/2015 pér vetéqeverisjen vendore

e Vendimmarrjet e késhillit bashkiak né referim t€ ligjit 139/2015 neni 54 shkronja “k” dhe
késhillit té garkut n€ referim té nenit 77shkronja “k”

e Zgjedhja e pérfagésuesve té késhillave bashkiak né késhillin e garkut

Si akte normative jané edhe disa urdhra apo vendime té kryetarit té bashkisé me karakter
normativ si:

e Miratimi i strukturés organizative té bashkisé, organikés dhe klasat e pagave pér ¢cdo
pozicion té shérbimit civil.

e Miratimi i rregulloreve bazé té& administratés sé bashkisé dhe institucioneve buxhetore né
varési té bashkisé.

e Cdo akt gé pércakton rregulla té pérgjithshme dhe i drejtohet njé numri té papércaktuar
subjektesh né territorin brenda juridiksionit té tij.

Mé poshté edhe disa shembuj té akteve té depozituara nga bashkité pér verifikim ligjor gé nuk
[ané Akte Normative pasi nuk plotésojné kriteret pér té qené té tilla, nuk pércaktojné rregulla té
pérgjithshme apo abstrakte dhe nuk i drejtohen njé numér subjektesh té papércaktuara lista si mé
poshté nuk éshté shteruese:

Vendim pér emértime té ndryshme rrugésh, dhénie e njé prone té pércaktuar me gira, shitje
prone, miratim pér hegje dore nga njé proné e pércaktuar né rast legalizimesh, blerje pronash,
dhénie né pérdorim pronash, vendimmarrje gé kané té béjné me klubet shumésportéshe pér
pérdorim fondesh, regjistrimet e pronave, saktésim pronash, ndértimi i njé godine, nxjerrja
jashté pérdorimit té pasurive te caktuara, vendim pér vendosjen e njé busti, lapidari, objekt
rekreacioni, shfugizime anulime vendimesh té kthyera né kundérshtim me ligjin, miratim fondi
pér dhénie ndihme, vénie né dispozicion trualli, etj.

Verifikimi ligjor i kétyre akteve nuk éshté né kompetencén e prefektit té garkut.

Nga ana e bashkive dhe késhillave bashkiak duhet punohet vazhdimisht me drejtorité juridike
pérkatése né drejtim té pércaktimit té akteve me karakter normativ pasi né zbatim té ligjit duhet
té depozitoni pér verifikim ligjor tek Prefekti i Qarkut vetém aktet normative.
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